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M JBEft r EINSTEIN

Po czyjej stronie -  słuszność?
Go tteiny fiizyi i gorący ijomisła, ptroł 

Albert Einstein ogłosił aa lamach „Maoche- 
s*-r cHuirdfian" następujący list w sprawie 

‘ zobowiązań An®ljd i osta Łnioh wyoarzeń w 
Palestynie.

Wielce Szanowna Redakcjo!
Z gfęooKą troską śledziłem opinję prasy an

gielskiej o niedawnych wydarzeniach w Pale
stynie. Wszystko co tam czytałem uczyniło na 
mnie tak głębokie wrażenie, że mimo ogólnej 
niechęci do wystąpień Dolitycznych czuję się 
spowodowany skierować do Panów następują
ce słowa:

Z wielkim entuzjazmem i szczerą wdzięczno 
Ścią Żydzi, którzy więcej niż inne narody ucier 
pieli z powodu chaosu i grozy wojny, przyjęli 
zapewnienie Auglji, że będzie ona popierała 
odbudowę żydowskiej siedziby narodowej w 
Palestynę. Naród żydowski w swojem ciężkśem 
fizycznem i niuraluem poujteniu widział w sło
wie angielskieui pewną opokę, na której od
budować się będzie mogło w Palestynie żydów 
skie życie narodowe, które bytem swoim i dzk. 
łalnością iraterjaluą i duchową napełnić będzie 
mogło masy żydowskie rozprószone po całym 
świecie nową nadzieją, godnością i dumą. ży- 
dostwo całego świata złożyło znaczne ofiary 
ludzkiej energji i materjalnych dobr, a to dla 
urzeczywistnienia tęsknoty, która utrzymywa
ła żydowską społeczność w czasie długowieko- 
wej martyrologii. W  krótkim prteciągr czasu 
lat 10-ciu zebrano drogą dobrowolnych datków 
około 10 miljonów funtów i setka tysięcy pio
nierów żydowskich udała się do Palestyny, by 
pracą rąk pustynny memal kraj użyźnić. Na-* 
wodniono pustynne obszary, zaszczepiono lasy, 
osuszono moczary i wytępiono niszczące ich 
ogniska chorób. ?tworzono dzieło pokoju, które 
choć może jeszcze skromre co do rozmiarów, 
budzić musiało podziw każdego przybysza.

Czyżby skała, na której budowaliśmy, miała 
się zachwiać? Znaczna część prasy angielskiej 
wykazuje teraz w stosunku do naszych usiło
wań brak zrozumienia, odnosząc się do nich 
chłodno i z niechęcią. Cóż się stało.

Arabski motfoch zorganizowany i peduszczo- 
ny przez politycznych wichrzycieli, którzy 
wyzyskują religijny fanatyzm nieświadomej 
masy, napadł odosobnione żydowskie siedliska 
mordował ł rabował tam, gdzie nie było opo
ru. W  Hebronie wyrżnięto z zimną krwią 
uczniów uczelni rabinacfcief, niewmnydh mło- 
dycfi ludzi, którzy nigdy w życiu nJe mieli w 
fęicu broni. W  Safed spotkał fensam los starych 
tabinÓw, Ich żony ! dzieci. Dopiero niedawno 
napadło kilku Arabów żydowskie osiedle sie- 
lV6t. w któreiu te godne litości istoty, osieroco
nej w czasie wielkich rosyjskich pogromów, 
'znalazły schronienie. Czyż nie ma tu być rze- 
crą zdumiewafącą, Że orgja tak prymitywnej 
brutalności wobtc pokojowej ludności wyzyski 
wam J®sf pzzez część prasy angielskiej jako

kampanja propagandy nie przeciwko sprawcom 
rzezi i ich sprawcom inoralnym, lecz przeciw 
ofiarom tychże?

Niedużo mniej rozczarować musi i zdumie
wać nieznajomość charakteru i zasług żydow
skiego azieła odbudowy w Palestynie, niezna
jomość spotykana teraz w organach prasy an- 
gielsKiej. Minęło dziesięć lat od czasu, kiedy 
zainicjowano przez rząd brytyjski politykę 
utworzenia żydowskiej siedziby narodowej w 
Palestynie, a to przy prawie jednomyślnem 
poparciu całej prasy angielskiej i przywódców 
wszystkich politycznych partyj. Na podstawie 
tego oficjalnego przyznania, przyjętego ze zgo 
dą i sympatją rządów wszystkich prawie 
państw kulturalnych, przyznania, które znala
zło prawno-państwowe sformułowanie w man
dacie palestyńskim, wysłali Żydzi synów i cór 
ki do Palestyny i złożyli dobrowolne datki na 
wielkie to dzieło pokojowej odbudowy. Myślę, 
że można bez przesady powiedzieć, że za wy
jątkiem wyczynów wojennych naiodów Europy 
pokolenie nasze nie przeżywało napięcia naroT 
dowego o tak duchowej intensywności jak ta 
bohaterska ofiarność, jaką wykazali Żydzi w 
czasie ostatniego dziesięciolecia w Palestynie. 
Jeśli się —  jak to mnie przed kilku laty było 
ilane —  jechało przez kraj i widziało, jak mło
dzi ci pionierzy, mężczyźni i kobiety, wspania 
łego' duchowego i moralnego kalibru, tłuką w 
upalnym skwarze palestyńskiego klimatu ka
mienie i budują gościniec; jeśli s.e widzi, tak 
pud różdżką mozolnej pracy żydowskich ko.-o- 
nistów z dawno opustoszałej gleby wyrastają 
kwitowe rolmcze osady, jeśli się widzi tak roz 
wijają się siły wodne kraju, i jak zaczyna się 
rozwijać dostosowany do potrzeb kraju prze
mysł: nadewszystko zaś, jeśli się obserwuje, 
jak tam dźwiga się system wychowawczy w 
starym Języku kulturalnym Biblji, system, któ ■ 
ry obejmuje już gmach od freblówki aż po uni
wersytet —  to jakiż obserwator bez względu 
na to jakiej narodowości . jakiego wyznaniu 
móglLy się oprzeć czarowi tak zdumiewającej 
działalności i takiego nadludzkiego niemal po
święcenia? Czyż nie jest rzeczą nieprawdopo
dobną, że można się po tych wszystkich bn tal- 
nych rzeziach podjudzonego tłumu zdobyć na 
podkopanie wartości żydowskiego czynu w Pa 
lestyuie, a nawet doprowadzić do tego. że żą
da się odwotania uroczyście danego przyrze
cza nia nublicznej ochrony i poparcia żydow
skiej siedziby?

Sjomizm zasadza się na dwóch podstawach. Z 
j^dńei sttrony wYrósł on z faktu żydowskiej uę 
dzy. Nie jeęt tu moim zamiarem nakreślić o- 
braz żydowskiego męczeństwa w dziejach świa 
ta, martyroJogiij. której najgłębszą osnową był 
brak ojczyany. Ale nawet dziś jeszcze istnieje 
w  całym świecie intensywność żydowskiego, 
cierpienia o którem publiczna opinia kultural
nego zachodu rzadko tylko otrzymuje ciągły i

zwarty obraz- W e wschodniej Europie stale je 
szcze istnieje groza napadu na poszczę górnych 
Żyaów Miejsce poniżającycn jpaześjaioowall aa 
winydh czaisów zajęły gospodarcze ograocte- 
mia, podczas gdy z drugiej strony ucństejące 
ograniczenia na poJiu kidturabiem, jak nume
rują clausais na uniwersytetach, wześlacować 
cucą Żydów w slCi ze życia duchowego. Myślę, 
że nie jest już dziś potrzeone wskazywać ra to, 
że także i na Zachodzie istnieje kwestia żydo- 
wisucn, Iluż to nie-żydów ma wgląd w duchowe 
cierpienie 1 znuekszitałceiilŁe, pomzeme i w ducha 
wy niepokój, wywołany chociażby tylko fa* 
krem bezjomnośw uzdoliidoueso i wiażlLwegi. 
narodu? Ileż to- twórczej energu która mogła 
by się tylko noziwiuiąć w kul nurza związane! z 
ziemią, niszczeje wsdoutek braku organów nor 
malmego wyrazu narodowych wartości) I ileż 
to często wyśmiewanych braków dtsŁswedśstych 
Żydów sprowadzić aa s,ę do stałej JDOuśCuzno- 
ści nadmiernej p?3 ekologicznej asymilacji? Co, 
zaś jest przyczyną wszystkich tych zjawisk, 
to to- przez f ienyinzych s.onistów z głęboką itt- 
tuiicją pojęte poznanie, że sprawa żydowwkw 
nie może znaleść rozwiązania przez asyurV- 
cję poszczególnych Żydów na r^ecz otoc^enia- 
Żydow ska indywidualność jest za sitara, by mo
gła ulec zadarciu na skutek taiUej asymfiłacj£ I 
za świiadonra. by była po temu chętna. Jest o* 
czywiśoie rzeczą jasną, że oh będzie możawem 
skolonizować w Palestyme w’ jkszości w-szysfr 
kich Żydów na śwuecie. Ale i z  dawm jceat W  
grębukiem przeświadiczeniem tych, którzy r ę  
objektywme zajmiują zagadn".e.i;em, riezależts1?  
od uego, czy ŻydzJL, czy nie Żydzk hs ntwocze 
rtae narodowej siedziby żydowistóea w Pałesty 
nie dźwiiigriie podocetike i godność Żydów, któ* 
rzy pozostali w krajach urodzenia i ze \ 
tego nastąpi też istotne polepszeme 
ustosunkowania sdę Żydów i m.'-Żydów, 

Sionizrr \, ypływa jednak jeszcze z głębszego 
moitywu nietyłko z nędzy żydowskiej. Sijó- 
niizm ma korzenie w  żydowiskr ĵ duchowej tW  
dycjii której utrzymamie i pie’ęgnowainie oznar 
cza dla Żydów sens ich dalszego istmemda jako 
społeczności- W  odbudowie narodu żydowski® 
go w starej ojozj źnde gdzie życowisucle warto 
śoL duchowe nadal będą s4ę mogły rozwijać w  
żydowslciej atmosferze, widzą świadomi przed 
si+aw^cwie żydowiskiej odrębności istotny waru 
nek regeneracji społeczeństwa j,.'dowskiego i 
wyzwolenia duchowej jego siły twórozej.
- W  tych to dążnościach i usiłowaniach tkwi 
sens odbudowy żydowskiej PaAesiyny. SfaJem 
nie jest żadnym rud em i nie wypływa z żadne 
go „sacro eooismo1'. Żywię przekonanie, że da 
ża większość Żydów me popierałaby ruchu •  
takim oharakiterze. Sjonitam nie zamie>za też W 
Palestynie odbierać nikomu żadnych r-raiw. ani 
żadnego posiadania. Przeciwnie, jesteśmy •  
tern przekonani, że będziemy mogl dojść ze sjx» 
krewmionymd z nami Arabami do przyjaznego i 
twórczego v.spółźyola, które materialnie I 
chowo przyniesie obudWu c zęśdom ludności 
błogo sta v7'eństwo- W  c zasie całego żydowski 
go djiesa ( olodiZucy jnego żadnemu Azabowi
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Jem Kiour w Palestynie

Na dziś proklaircwali Arabowie
strajk generalny

s

Komisja mandatowa 2biera się 6 listopada

ny, jedynie pod wieczór wśród Żyaow ficznte 
zebranych przy Ściance Płaczu zaparowało 
gwałtowne oburzenie na skutek zakazu władz 
do odprawiania ceremonii ,szo!ar“. Jest wiadO 
mena że naczelny mufti podjął u rządu interwen 
dję w tej. sprawie i interwencja ta poskutkowa 
ła Rząd uległ argumentom muftiego. Zazna
czyć należy, że sprawa , uZofar“ nie miała pro 
cedensu w latach ubiegłych. Oburzeni* wśród 
ludności wa,rosło tembardzdej, gdyż jednocze
śnie pod wieczór muezzin z sąsiedniego mina
retu przy meczecie Omara zaczął zwoływać 
muzułman na nabożeństwo. Żydzi usiłowali za 
głuszyć wołania m^ezzńna przez odmawianie 
na głos modlitwy.

Egzekutywa arabska proklamowała generalny 
sitirajlk, jako protest przeciw zarządzeniu Wysokie
go Komisarza Palestyny, zezwalającemu ustawiać 
stoły przy Kotel Maarawii podczas Jctn Kipiw.

Dla budowy domów w Palestynie
Palestine Economic Corporation uchwaliło! 

wyasygnować 250 tys. dolarów na oudowe do
mów w mostach palestyńskich. Pożarem F.gze 
kutywa postanowiła uzyskać dalszą sumę w 
wysokości 250 tys. dolarów dla celów gospodar 
czych w Palestynie.

Nie wszyscy człcirkowle kom isji 
Slecfczej wyjechali ju i  d o  Palestyny

L o n d y n .  15. iO ŻAT. Jak si? dowiadujemy, 
dotychczas nie wszyscy członkowie brytyj
skiej komisji śledczej wyjechali do Palestyny. 
Cztomek komisji Peterson bawi jeszcze w An
glii.

nie odebrano własności Za każdą piędź ziemi 
nabytą przez Żydów zapłacwao umówioną 
przez sprzede jąctgo i kupującego oeinę. Kto tył 
ko bawii w i- rsj j, m b  '.".Jczył o niezwyikłem 
dźwignięciu się goHHik .czego ł sanitarnego 
poziomu żyoia ludności a,, a oskiej dźwignięciu 
Się, cpowodowanem przez kolonizację żydow
ską. W  całym kraju lOzwinęły się przyjazne 
stosunki między osammi żydowskiemi a sąsied 
ndcmi wsiami arabstoiemi. W  związkach zawo
dowych palestyńskich pracowników kolejo
wych połączyli się loootntoy żydowscy i arab
scy, a Stamdar życiowy ostatnich dźwignął stę 
skutkiem tego. W  wielkiej bibliotece Uuiiwersy 
tetu Hebrajskiego zastać można uczonych arab 
skach przy pracy, podczas gdy z drugiej stro
ny studjum języka i kultury arabskiej stanowi 
:jeden z giownyetn przedmiotów naucizania ne- 
brajskdej wszechnicy- Z kursów wieczornych 
żydowskiej techniki w Haifie korzystali także 
robotnicy arabscy. Ludność kraju uznała w Ju 
żej nuerze korzyści natury gospodarczej, sani
tarnej i duchowej, jakie żydowskie dzieło odbu 

r,dowy wciosi do kraju da wszystkich jego nre 
szkańców. Jednym z najbardziej pocieszają
cych rysów obecnego przesilenia były sprawo 
zdamfia o wypadkom, w którycn Arabowie 
chroniła żydowskich współobywateli przeciw 
napadom podjudzonego nieświadomego motło- 
dbu. Ruch sjoński imieniem wysokich swoich 
celów i mocą danego mu w najuroczystszej for 
tnie przez ś wiat kulturalny pa zyrzeuzenia ma 
prawo żądać, by jego nie mające przykładu 
dzieło odbudowy, przeprowadzane w kraju, 
który po większej części) leży jeszcze odłogiem 
a ma jeszcze przy użyciu mtensywmynn metod 
jak to uczyni® Żydzi, miejsce na osiedlenie se
tek tysięcy ludzi bez uszczerbku ludouśoi tubyi 
czej. by dzieło to pokrzyżowane nie zostało 
przez drobną kMkę agitatorów, choćby nawet 
pod płaszczykiem muzułmańskiego duchowień
stwa. Czyż optaija angielska zdaje sobie spra
wy z faktu, że mufti Jerozolimy, stojący w po 
środku wszystkich niepokojów , pizemawiają- 
cy tak głośno imieniem wszystkich mahome- 
taiu, jest młodym politycznym awantur.mkiem, 
Jaik słyszę nie dużo starszym nad lat 30, przy 
crzem już w  roku 1920 na skutek wisporw ny w 
ówczesnych niepokojach na kMfcołetuie więzie
nie skazany i petem ułaskawiony został mocą 
amnec^ji? O istocie duchowej tego człowieka 
można urobić sobie obraz z faktu, że w nieda
wno udzielonym wywiadzie skarżył się wła
śnie na mnie o to, że jakoby żądam oditnidowy 
świąftyni w miejsce meczetu Omara. Czy mo- 
2 na sderpieć, by w kraju, gdzie fanatyzm nie
świadomych mas tak łatwo ulec może podju
dzaniu podżegaczy politycznych do mordu i ra 
bunku, tak nieodpowiedzialny i wyzuty ze skru 
pułów polityk miał możność zgubny wpływ 
swii# dalej wy wierać, otoczony całą duchow
ną godnością reagji i wyposażony w całą tę 
świetną władzę, jaka łączy kię z duchowień
stwem na wschodzie?'

Urzeczywistnienie wielkich zadań mandatu 
palestyńskiego zależy w wielkiej mierze od pu 
Jjlipznej opinji Angilji, jej prasy i jej mężów sta
nu. Naród żydowski ma prawo oczekiwać, że 
jego dzieło pokoju zażywać będzie czynnego i 
życzliwego poparcia państwu mandatowego. 
Ma prawo żądać, by ci którzy w ostatnich nie 
pokojach okazali się winnymi, w odpowiedni 
sposób zostali ukarani, i by mężowie, w któ- 
irych ręce złożono odpowiedzialność zarządu 
krajem, o tak jedynej przeszłości i tak jedy
nych możliwościach w przyszłości, takie o- 
trzymałi wskazówka by wielkie zlecenie, poru 
fcZvne przez ludzkość mocarstwu mandatowe
mu, wprowadzone było w życie przez oodzien 

■ ną praktykę obecnej administracji odważnie i 
bez krótkuwidztwa. Żydzi nie chcą mieszkać w  
kraju pod ochroną angielskich bagnetów. Przy 
chodzą oni jako przyjaciele spokrew.iionego z 
nimi narodu arabskiego. Czego oczekujemy od 
Angiji, to pomocy w rozwoju przyjaznych sto
sunków między Żydami a Arabami, i nieścier- 
pienóa zatrutej propagandy, a wkońcu tego, by 
w kraju stworzono organy ochrony, mogącej 
dostateczn-e zapewnić, zabezpieczyć życie i po 
Łojową pracę.

Żydzi, rorpocząwszy dzieło odbudowy Pale
styny. ule zarzucą go nigdy. Reakcja wszyst-

Pnwokacja arabska
J e r o z o l i m a .  15. 10. ŻAT. W  noc jom Ki 

pur znaleziono w pobJiżu bramy Heroda w Je 
rozolimfo i.ań,o*dowanegu Araba. Fakt ten wy 
wołał wśród Ludności żydowskiej panikę, naza 
jutrz aresztowano trzech Arabów podejrza
nych o zabójstwo. Zamordowany by! czynnym 
przeciwnikiem naczelnego muftiego Jerozoli
my.

Przy Ścianie Płaczu
O burzające stanowisko w ładz

J e r o z o l i m a .  15. 10. ŻAT- Naogół dzień 
Jom Kipiu w Pulesiynie miał przebieg spokoj

J e r o z o l i m a ,  15. 10. ŻAT. Lgzekutywa a- 
rabslfca uchwaliła proklamować na środę strajk 
generalny, który ma objąć całą Palestynę. Ha
słem strajku jest protest przeciwko tymczaso
wym przepisom obowiązującym przy Ścianie 
Płaczu. Strajk tę łzie miał charakter politycz
ny. Dla podlk reślema tego charakteru wezmą w  
mm udiział nie tylko ±teułfhfflffla lecz również 
dui.eścijańscy Arabowie, którzy nie są zainte
resowani sprawą Saiamy Płaczu,

Depesza muftiego do króla 
angielskiego

Egzekutywa arabska wysłała depeszę do. króla 
angielskiego, wsrotniinając, że Kalifowie jeszcze w 
XIII w., użyczali opieki chrześcijańskim miejscom 
świętym w Jerozolimie, Mufti żąda obecnie, by 
chrześcijaństwo spłaciło dług islamowi i broniło mu 
zułimanssitieh świętości przed napadami (?) Sijoni- 
stów.

G e n e w a .  15. 10. ŻAT. 6 go listopada odbę 
dtzie slię otwarcie sesja komisji mandatowej. 
Nie jet prawdopcdońnem, ażeby sprawa pale
styńska weszła pod obrady tej sesji. G dj by w
międzyczasie rząd angielski przedstawił spra-

W a r s z a w a .  15. 10. (Sin) Poselstwo Sta
nów Zjednoczonych w Warszawie, oraz poseł 
stwo polskie w Waszyngtonie zostały poduie

Na uniwersytecie budapesz
teńskim

B u d a p e s z t .  15. 10. ŻAT. Studenci żydów 
sejr postanowili me przychodzić na wykłady 
aż do chwili zagwarantowania im całkowitego 
spokoju: W  związku z tern mimiisuer oświaty wy 
dal oświadczenie, w którem kategorycznie za 
powiada, że w wypadku jakiegokolwiek zakłó
cenia spokoju uniwersytety zostaną zamknięte. 
Gmach uniwersytetu strzeżony jest przez sdny 
oddział pofcói.

kich Żydów, bez względu na to czy sjoaiiści, 
czy r.iesjon,iści, na wydarzenia ostatnich tygod 
ni w Palestynie — dość wyraźnie na to wska 
żuje. Przeprowadzenie dzieła może jednakże 
być przez rząd mandatowy wybitnie poparte, 
alboteż wybitnie wstrzymane. Stanowi zasadni 
cze znaczenie, by angielska opinja publiczna i 
rząd Angiji i Palestyny poczuły się zobowiąza 
ne względem tego wiełkego dzieła i to nie dla 
tego, że Angija wzięła już na siebie to zobowią 
zanie w formie prawnej, lecz dlatego, ie  jest 
się głęboko przekonanym o sensie i wartości 
tego zobowiązania, że się wierzy w to iż «peł

wozdanie, w pierwszych dniach stycznia 1930 
roiKu prawdopodobnie zwc lana zostanę nad
zwyczajna sesja komisji mandatowej dla omó 
wieuia wypadków palestyńskich.

sione do rangi ambasad. Pierwszym ambasado 
rem Stanów Zjednoczonych w Warszawie bę
dzie p. Willis, przemysłowiec samochodowy.

L y o n ,  15. 10. PAT. Po powrocie z podróży 
zagranicą, w czasie której wygłosił szereg od-' 
czytów w sprawie organizacji federacji euro
pejskiej, Herriot oświadczył, eż myśl jest jui 
obecnie rzucona, potrzeba teraz rozpatrzeć 
szczegóły, co on sam starał się Już zrobić. Fal 
szywem jest przypuszczenie, mówił Herriot 
jakoby unja europejska miała być skierowań} 
przeciwko Ameryce. Nie pragniemy bynaj' 
mniej zrobić nic irnego, iak zrobiła sama Ame
ryka, ustaraw!ajac r»*dę panamerykańską.

mienie go zdolne jest wzmóc postęp i pokój łudź 
kości i raprawić wielką krzywdę dziejową. Nie 
chcę wierzyć, by największe mocarstwo koło- 
njalne świata miało zawieść kiedy idzie o to, 
by jedyne w swoim rodzaju koJomlracyjne do 
świadczenia tego państwa zużytkować w inte 
resie odbudowy starej siedziby narodu BiibljL 
Chociażby zadanie mocarstwa mandatowego 
nie było ’atwe, może ono jednak być pewnem, 
że gwoli sukcesom, jakie zdobędzie, zyska nuo 
przemijającą wdzięczność nietylko Żydów, ale 
1 najsziaciietolejszych pośród całej ludzkości.

Również poselstwo polskie w Waszyngtonie
podniesione do rangi ambasady

(Telefonem od naszego korestfondenta)

„Myśl  jest już rzucona..." 
tie rrio i o  P a n  uropfe
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Rozbudowa lustj tut u Fawk Judaistycznych
Instytut Nauk Judaistycznych w Warszawie, 

oruchcmiony w roku 1928 na podstawie statu
tu, zatwierdzonego przez Ministra Stanisława 
Grabskiego, rozwija się nader pomyślnie i obe
cnie zńajduje się na początku swego trzeciego 
roku akademickiego.

W  związku z rozwojem Instytutu Kuratorjum 
do&z.to do przekonania, że Instytut wymaga roz 
budowy względnie uzupełnienia w dwóch kierun 
fctcŁ:

ępołeczeństwo żydowskie w Polsce nie po
siada dotychczas uczelni dla wyszkolenia aka
demicko wykształconych rabinów, uczelni, któ 
rady postępowej części społeczeństwa żydow
skiego, z każdym dniem liczbowo rosnące], 
umożliwiła powoływanie na stanowiska rabi
nów ludzi zarówno głębokiej wiedzy —  religij
nej i świeckiej — jak i wybitnego charakteru. 
Brak ten,wyczula obecnie i młodzież żydowska, 
która w ubiegłym roku w liczbie przeszło 30-tu 
absolwentów szkół średnich w Polsce wyjecha 
ła zagranicę na studja w tamtejszych zakła
dach’ teologicznych. Zjawisko to atoli jest anor 
malne, gdyż nie można na dalszą metę zacho
wa? 'dotychczasowej praktyki wielu gmin w 
Pulsce. obsadzających swe wakujące posady 
rabinacKie absolwentami zagranicznych zakła
dów teologicznych.

Ten stan rzeczy skłonił kuratorium Instytu
tu do rozbudowy tegoż w kierunku kształcenia 
i kwalifikowania rabinów o wyźszem, wszecn- 
stronnem wykształceniu.

Niezależnie od palące] sprawy przygotowa
nia rabinów dla oświeconej szerokiej wafstwy 
żydowskiej —  wyłoniła się w ciągu dwuletnie
go okresu istnienia Instytutu, sprawa uzupeł
nienia programu z zakresu nauk etnograficz- 
no-snołecznych.

W  życiu społeczeństwa żydowskiego wystę
puje coraz bardziej rozwój organizacyj i insty 
tucyj' społeoznych, służących poprawie i uzdro 
wjeniu życia żydowskiego, jak np. „Ort", ,,Toz ‘ 
,.Hias“, „Jeas“, opieka sieroca itd. Wszystkie 
te instytucje wymagaja, zwłaszcza na kierow
niczych stanowiskach, ludzi naukowo należycie 
'wykwalifikowanych j obeznanych teoretycznie 
i praktycznie z całym kompleksem zagadnień 
społecznych, związanych z ich działalnością 
zawodowa. Także wielkie gminy żydowskie 
potrzebują dla społecznego działu ich czyripo- 
ści ludzi w tej dziedzinie należycie wykwalifi
kowanych. Jest to smutny fakt, iż przeważna 
liczba gmin w Państwie takich wykwalifikowa
nych pracowników, względnie sekretarzy nie 
posiada tak dalece, iż największe gminy w kra 
ju, nie wyłączając nawet gmin warszawskiej i 
łódzkiej, mimo ofiarowanych korzystnych wa
runków materialnych, od szeregu lat bezowo
cnie poszukują odpowiednich sił. Fakt ten wpły 
wa szczególnie niemnie na dziedzinę spolecz- 
no-filantropijnej działalności gmin, nfemają- 
cyęh należycie przygotowanych wykształco
nych kierowników dla wielu instytucyj gmin
nych, Występuje więc obecnie i u nas ten ko
nieczny kierunek rozwoju, który w szerokim 
zakresie zaznaczył się na Zachodzie Europy, 
gdzie dla wykształcenia pracowników społecz
nych powstały i z dnia na dzień powstają wyż
sze uczelnie dla pracy społecznej. Kuratorium 
sądzi Wobec tego, że jest dla dobra społeczeń
stwa żydowskiego rzeczą wysoce pożądana, 
aby istniejący przy Instytucie dział nauk etno- 
grafiozno-społecznych stał się także instytucją, 
wychowawczą dla zawodowego przygotowania 
pracowników społecznych. Kuratorium Żywi nu 
dzieję, iż przez tę rozbudowę swej organizacji 
naukowej instytut nasz stanie się zaczątkiem 
należycie ufundowanej i nowoczesnej pracy 
społecznej. wśr(5d żydostwa polskiego.

Wobec powyższego Kuratorjum Instytutu 
Nauk Judaistycznych postanowiło rozbudować 
Instytut w 2-ch kierunkach przez podział tegoż 
na dwa zasadnicze fakultety: 1) Fakultet rabi- 
nlczny dla kształcenia rabinów i nauczycieli re- 
ligjl mojżeszowej. w szkołach średnich oraz 2) 
Fakultet nauk historyczno-społecznych dla

kształcenia nauczycieli historji Żydów i litera
tury hebrajskiej w szkołach średnich oraz pro- 
cowników społecznych.

Kuatorjum przedłożyło wobec tego Minister - 
stwu W. R. i O. P. projekt zmiany statutu lnsty 
tutu, w myśl którego instytut ma być rozbudo
wany w kierunku kształcenia, oprócz nauczy
cieli religji tnojżeszowej i judaistyki, także ra
binów oraz pracowników społecznych.

Te zmiany statutu Ministerstwo obecnie za 
twierdziło, tak* że w obecnie rozpoczętym roitu 
akademickim, w Instytucie ezyirane oędą dwa 
fakultety: Fakultet Raniniczny oraz Fakultet 
Nauk Historycznych i Społecznych. Głównemi 
przedmiotami nauki na fakultecie rabanficznym 
bęaą: Wiedza biblijna, wiedza taknmdyczma, pra 
wo żydiowisikie, filozofia żydowska, pedagogi
ka, liturgika, homiktyka.apoJogetyka, Na faiłcui 
tecie Nauk Historycznych i Społecznych wy
kładane będą: Językoznawstwo, historia litera
tury hebrajskiej, historia Żydów, historia gospo 
dar cza, nauka o żydowskiej pracy społecznej, 
antropologia i biologia Żydów, higiena żydow
ska, etnografia i folklor, palestynografja, sztu

ka żydowska oraz bibliotekoznawstwo i muzeo 
logia. Kurs nauk na obu fakultetach trwać bę
dzie 4 lata.

Pokrycie budżetu Instytutu opierało się prze
ważnie na subwencji Ministerstwa W. R. i O. P- 
oraz na hojnej subwencji związku stowarzy
szeń humanitarnych „Buc Brith“  w Polsce któ 
rego Zarząd zajął się od samego początku z 
wielką gorliwością finansowem ufundowaniem 
Instymtu. Odpowiednią subwencję dla Instytu
tu wstawiła do swego budżetu również i żydo. 
wisfca Gmina wyznaniowa we Lwowie- Także 
i Magistrat m. st. Warsizawy przyznał Instytu 
towi na rok bieżący subwencję w sumie 10-000 
złotych. Należy się spodziewać, że za praykła 
dem Rządu, Magistratu m. Warszawy, Lwow
skiej Gminy Wyznaniowej pójdą także liczne 
instytucje samorządowe i społeczne, a przede- 
wtszysłkiem żydowskie gminy wyznantowe w  
kraju. Rzecz jaisna, że przy obecnej rozbudowie 
Instytutu wzrośnie w bardzo poważnej mierze 
także i jego budżet. Będzie więc rzeczą społe 
czeństwa żydowskiego oraz organizacyj publi 
cznych w  Polsce przyczynić się w należytej 
mierze do zapewnienia materialnego bytu tej 
pierwszej w Polsce akademickiej instytucji' dla 
nauM żydowskiej.

Afery braci Stolarek, trzech typowych boga
czy powojennych, totórzy w ciągu kilku lat by 
li wyłącznymi dostawcami ubrań, bielizny i 
obuwia dla przedslębionstw berlińskiej mimiicy- 
palnoścd, nabierają cech wielkiego skandalu. 0 -  
toazało się bowiem, że bracia Stolarek nabywa 
Ii u miasta wielkie zapasy ubrań i bielizny i,., 
sprzedawali je po cenach trzy razy wyższych, 
korzystając jednocześnie z ogromnych kredy
tów w ’banku miejskim, z którego na podstawie 
fałszowanych kwitów odbierali milionowe su
my. Kiedy aresztowano braci Stolarek, wyszły 
na jaw ideprawdopodobne nadużycia w magi
stracie -berfińskimi, doskonale malujące stosunki* 
jakie panowały wśród radnych, prezydentów i 
dygnitarzy miilljoiiowego miasta. Bracia Sklarek 
wręcz oświadczyli, iż... domagano się od nich 
coraz większych, łapówek, a bezeeremoinjalność 
niektórych „ojców miiasita“, jak naprzykład —  
prezydenta Bossa doszła do- tego, że.. Sklarko- 
wie kupowali, jego żoulię cenne futra, płacili ra 
chunki w najlepszych magazynach mód za' tua 
lety żon socjalistycznych i., komunistycznych 
radnych berlińskich.

Historia mimowoli nabrała światowego1 roz

głosu, a to dlatego, ż<- w obeoijej chwil wycie 
czka berlińskiej rady miejskiej z owyim prezy
dentem Boss i jego żoną bawi w Ameryce do 
kąd oczywiście doszły wiadomości o., pocho
dzeniu futer i tualet pani preizydenitowej. Przy 
jęcie, jakiego doznali berlińscy goście w Amo*1 
ryce nie należało do najprzyjemniejszych, gdytf 
w dniu wielkiego bankietu* który wydawało" 
miasto. Los Angeles na cześć Bflssa, ukazały 
się artykuły z nagłówkami: „Skąd pani prezy
dentowa ma takie piękne futro ?...“ Uchwałą ma 
gistnaiu beriiińsflciego podróż „ojców miasta “ ma 
być przelana, a surowe śledztwo ujawniło, iźj 
300 Wyższych urzędników miejskich pobierało 
stale pensje od braci Sklarek.

Za futro swej żony wartości 2000 marek* 
prezydent Bfiss zapłacił... 225 marek, a na oełe 
,dobroczyiPinne“ ofiarował 1000 marek. Pisma: 
berliński® pisizą, że lepiej byłoby, gdyby prezyi 
dent postąpił odwrotnie i zamiast wyg ras za 4 
mowy powitalne w  Ameryce, zechciał sianąd 
przed sędzią śledczym] w  Berlinie.

Wysokość strat jakie poniósł Berim z  powo 
du „operacyj** braci Sklarok wynosi przeszło 
10 miiljomów marek.

Wiedeń siedzibą międzynar. banku
reparacyjoego?

W i e d e ń .  15.. 10. PAT. Dzisiejsza JDie Sfcun 
de“ zamieszcza wywiad z pnof. Hantmosem b- 
węgierskim sekretarzem stanu, przebywającym 
obecnie w Wiedniu, celem opracowania planu 
prąc dla założonego przez siebie instytutu środ 
kowo-euiropejskiego. Prof. Hantnos, zajmujący 
się także zagadnieniem międzynarodowego ban 
ku reparacyjnego, wyraził się wobec przedsta 
wlciela „Die Stumde“, że walka o międzynaro
dowy bank reparacyjny rozgrywa ślę w zupeł 
ności na terenie politycznym. Przedewszyst- 
kiem idzie o ustalenie siedziby nowego banku. 
Wchodzą w' rachubę": Londyn, Zurych 1 Brutos© 
la. Decyzja w tej kwest® jeszcze nie zapadła.

Zdaniem prof. Hantnosa przyszłą siedzibą tego 
banku powinien być Wiedeń, tembardtaiei, że 
punkt ciężkości agend banku reparacyjnego spo 
czywa w Europie środkowej. Prof. Hantnos 
jest zdania, że Amglija, Francja. Włochy i Ndem 
cy nię będą czyniły odnośnie do tej propozy
cji żadnych trudności.• • #

B r u k s e l a ,  15. 10. PAT. Według doniesień’ 
z Baden-Baden delegat belgijski do obradują-i 
cego w Baden Baden komitetu organizacyjnego 
banku międzynarodowego de Lacrois zmarł W 
dniu wczorajszym.

M ią d z ś n s r o d o w y  k o n g r e s  tw ychc- 
w a n la  f iz y c z n e g o  r o b o t n ik ó w

P r a g a .  15.. 10: PAT. Wczoraj zakończył 
swoję obrady kongres międzynarodówki robot 
nfcizej wychowania fizycznego. Na kongresie 
poruszano m. im. kwestię drugiej międzynaro
dowej olimpiady robotniczej, która odbędzie się 
w roku 1931 we Wiedniu, kwestię higieny oraz 
wychowania sportowego w związkach robotni 
czyofc.

MacDonald nad wodospadem 
Niagary

N i a g a r a. 15. 10. MacDonald z córką po
dejmowani byli przez miasto wczoraj wieczór. 
Po obiedzie goście angielscy przyglądali sięi
wodospadom, które były oświetlone potężnemi 
reflektorami
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€z'j akcie  itacjcKalfstćw ma szanse MOwodzei.faT
z  planem  Y o ungaT

KoreojMide.icid wlosau,,

C(* _ v  wizie

3erlin- w październiku.
Na ostatniej konferencji ministrów spraw we 

wnętrznych poszczególnych państw niemieckich 
związkowych postanowiono celem przeciwstaw 
wieua się szkodliwej agitacji nacjonalistów 
przeciwko placowi Younga zwalczaC systema
tycznie i planowo wszelkie wy w .oto we insy
nuacje szowinistów nacjonalistycznych. Róww 
nocześnie postanowili ministrowie spraw we
wnętrznych podjąć na całej linji stanowczą wal 
kę z przywódcą skrajnych nacjonalistów nie- I 
Inieckich, Hugenbeigem. W  wykonaniu tych de 
cyzyj nrnister spraw wewnętrznycn kzeszy, 
Sewering, wygłosił przed kilku dniami do ra- 
dja berlińskiego wielką mowę polityczną, w któ 
kej w sposób niezmiernie ostry potępił kary
godną akcję nacjonalistów niemieckich. Nastę
pną konsekwencją uchwał konferencji ministrów 
oyto rozwiązane znanej organizacji nacjona
listycznej „Stahlhelm" w Nadrenji. Słowa 
i,,V(*lksbegehren“, które już ponad trzy tygo
dnie nie schodzi ze szpalt niemieckich pism po
litycznych, w dalszym ciągu jest hasłem dnia w 
^zburzonych kołach politycznych państwa nie- 
taieckiego.

W  tych właśnie d.iiach minął miesiąc od 
fchwili, kiedy w lesie Teutobm skini, —  gdzie 
tongiś straszliwą klęskę puniosły legjony rzym
skie, a dziś wznosi się wysoki pomnik Armina 
Kczy też Hermana?), przywódcy Cherusków,—  
Bo tłumów podjudzonych nacjonalistów przema 
Viał przywódca partji narodowo-niemieckiej, 
Osławiony hngenberg. Jego mowa,, pełna niena
wiści i patosu, skierowana była przeciwko pla
nowi Younga. I Dto w trakcie tej mowy dzikiej 
I wojownicze] padło poraź pierwszy słowo 
„ Volksbcsehren", które następnie stać się mia
ło hasłem programowym niemieckich nacjona
listów Już w kilka dni po teutoburskiem wy 
Stopieniu Hugenberga „Państwowy komitet żą
dań ludności" opracował projekt „ustawy prze
ciwko ujarzmieniu narodu niemieckiego", któ- 
t a w myśl postulatów nacjonalistów przedłożo
na być miała do zaopiniowania całemu narodo
wi, Ł j. miała sie stać przedmiotem specjalnego 
plebiscytu ludności Rzeszy. O co chodzi właści
wie autorom tego projektu? Głoszone przez nich 
„Vołksbegehren“ (w dosłownem tłumaczeniu o- 
znacza to: „żądza ludu") obejmuje cztery po
stulaty:

1) Rząd Rzeszy Niemieckiej złożv natych- 
hiiast protest orzeciw t. zw. „w.uie wojennej" 
Niemiec i zakomunikuje to wszystkim mocar
stwom;

2) Niemcy podejmą akcję na rzecz anulowa
nia postanowień art. 429 i 439 traktatu wersal
skiego, dotyczących częściowej okupacji Nad
renii przez wojska koalicyjne;

3) Plan Younga, nakładający na Rzeszę Nie
miecką nowe zobowiązania finansowe i gospo
darcze, zostanie odrzucony;

4) Wszyscy dygnitarze państwowi, przedew- 
szystkiem zaś kanc*erz Rzeszy i ministrowie, 
którzy wbrew woli ludu niemieckiego podpiszą 
jakąkolwiek umowę z paóstwami obcemi, mogą 
być postawieni w stan oskarżenia (H;tlerowcy, 
którzy uchodzą za autorów tego postulatu, pra* 
gnęli ustawy te.i użyć jako narzędzia walki prze 
ciwko Hindenburgowi i zmarłemu w tych dniach 
Stresemannowi).

Zachodzi pytanie: czy przyjęcie powyższe
go projektu „ustawy przecwńco ujarzmieniu na
rodu niemieckiego" ma w dzisiejszych Niem 
czech jakiekolwiek szanse realizacji? Nacjona
liści niemieccy przedstawiają sobie dalsze losy 
ich fenomenalnego proiektu w sposób następu
jący: Jak tylko parlament berliński rozpocznie 
w lfstoreHzie rozprawę nad planem Younga, 
wszystk.e partie i frakcje, zgrupowane w „Eaó

stwowym komitecie żądań ludności" wystąpią 
z wnioskiem, aomagaj^cym się anulowania 
wszystkich postanowień, dotyczących między
narodowego porozumienia w Hadze. Nacjonali
ści liczą, że wniosek len zostanie przyjęty. Zda 
je się jednak, że obliczenia nacjonalistów nie 
są zbyt dokładne, gdyż trudno pomyśleć, by 
wniosek ten mógł skupić na sobie wymagalną 
większość 164 głosów. Jeżeli nawet za wnio
skiem głosowaliby komuniści, to na projekt na
cjonalistyczny podłoby ogółem 144 głosów, to 
znaczy, że 20 giosów trzebaby było jeszcze 
zbierać wśród, rozmaitych aroDnyeh ugrupo
wań sejmowych. Czy głosy te nacjonaliści isto 
tnie zdołaliby sobie zapewnić i czy ponadto 
komuniści zechcą poprzeć akcję Tlugeaberga 
wydaje nam się być rzeczą bardzo wątpliwą.

Dajmy jednak na to, że wniosek nacjonali- 
srów przeszedł w parlamencie,- i że stała sie 
aktualną sprawa zarządzenia głosowania ludo
wego. Otóż przedewszystkieirt stwierdzić wy pa 
da, że zarządzenie plebiscytu byłoby tylko wte 
dy możliwe, gdyby wypowiedziało się za nim 
conajmnicj 10 pr s. wszystkich wyborców rre- 
nreckkh, tj. 4,127.5 -̂9 osób. Csy jcćiiik ;VV  
'..Dywateli zechce : ę identyfikować z wniosko
dawcami jest rzeczą bardzo wąfoliwą. Prze
cież wszystkie cztery punkty „Volksbegehren“ 
nastręczają cały szereg w tym kierunku poważ 
nych wątpliwości. Pierwszy punkt domaga się 
naprzykład obalenia tez o „niemieckie! winie 
wojennej". A przecież wszystkie dotychczaso
we rządy niemieckie przeciwko tezie tej pro
testowały bez najmniejszego powodzenia. Punkt 
diugi: Nadrenja zostanie opróżniona, skoro zre 
alizowany zostanie plan Younga. W  przeciw
nym razie sojusznicy mają prawo zastosowa
nia wobec Niemiec nowych represalij. Punkt 
trzeci: Skoro postanowienia haskie zoslana od
rzucone, obowiązywać będzie nadal plan Da- 
wesa, a Niemcy zmuszone będą płacić rocznie 
o 2.500,000,000 marek wiecej. Artykuł czwarty: 
ogłosić Stresemanna i innych niemieckich ucze 
stników konferencji haskiej zdrajcami stanu. 
A przecież sam Hindenburg w tych dniach po
wiedział nad trumną Stresemanna, iż zmarły 
minister był jednym z najwierniejszych synów 
Niemiec.

Jest rzeczą bardzo wątpliwą, by nacjonaliści 
niemieccy zdołali pozyskać dla swych planów 
cztery miljony niemieckich wyborców. Do gło
sowania o „Volksbegehren“ z pewnością więc 
me dojdzie. A gdyby nawet dojść miało, to za 
wnioskiem Hugenberga głosowaćby musiało 
ponad 20,000,000 osób. W  tego rodzaju cuda 
nacjonalistyczne nie wierzą jednak dzisiaj naj
bardziej nawet rozfanatyzowani nacjonaliści 
niemieccy.

Właśnie wydarzenia ostatnich tygodni naj
lepszym są tego dowodem, jak silne jest wśród 
ludności niemieckiej dążen:e do pacyfikacji 
stosunków wewnętrznych i do porozumienia sie 
z Europa. Dla nastrojów, panujących dzisiaj w 
szerokich masach ludności niemieckiej, bardzo 
charakterystyczne jest też przezwisko, jakie 
lud dał przywódcy nacjonalistów, Hugenbergo- 
wi, nazywając go z ironją „Alfredem, wodzem 
Cherusków". Nic nie może lepiej charakteryzo 
wać stosunku ludności Rzeszy do wojownicze
go i w najwyższym stopniu rozwydrzonego 
przywódcy skrainvch niemieckich szowinistów 
nacjonalistycznych, jak to właśnie przezwisko. 
Przepaść dzieląca realnie myślące masy ludu 
niemieckiego od niewolniczych hufców zwolen 
ników pana Hugenberga, jest równie wielka, 
jak przepaść między doba obecna a gmącemi 
w mrokach historii czasami zapomnianych wo
jen teutoburskich. Wodzem współczesnych

& TEATRU, LiTŁRAlUkY  /  aŹTUKf

—  Z TEATRU IM. J. &ŁOW &.GKU9GU D uś i
następne dni tygdonia <ło piątku włącznie kofn-ąp 
W. Samerset- Maughama „Niezłomna żona" z p. 
Nosarzewską w roli tytułowej oraz jej śfwłefcnrpsd 
partnenumi pp.: rsednarzewsiką, i^ozińską OsJł- 
chowską, Za-kłicką, Pabisiakiem, Hi opawskim i  
Szymańskim.

— TEIATR REWJI „GONG« (Rajska 12) gra sta* 
le przy wypełnionej saili najlepszą z  dotychczas©' 
wycłi rewji z udziałem Hanki Runowifeukiej. 
risłarwy Rylskiej, rtózyńskiej, Biericza, Rwhwff, 
Laskwoskiego oraz całego doókonalb zgranego J© 
społu. Codziennie diwa pizedsiawienia o  7 i  M ą . 
Bilety do nabycia w  handlu Air1. Rudnicki b j i  
A—B.

— KONCERT VASY PRIHODY, jectoo^ y m fr
sławniejszych skrzypków doby współczesneji, któ- 
rego i azdorazowy występ na ostradzdę jest w© 
wszystkich centrach muzycznych rewelacją jego 
fenomenn.biego talentu i ściąga zawsze do &<£ -Ok 
my słucŁaczów, canędzie się aaaś tj. we środę, 
16 bm. w Starym Teatrze.

— ALFRED HOEHN jeden z najwybitaiej«.ycłk 
pianistów domy współczesnej, wystąpi z  jedynym 
koncertem w  *ali Boloóskiego w poniedsśałtic 21 
bm. Bilety w cenie od zł 2—4 do nabycia w kasie 
przy sali Rynek Gł. 34.

— TEATR Diua DZIECI I U LODZiEŻY 
„GONG" (Rajsku 12). W niedzielę 20 Hm. odegtra- 
ua zostanie najładniejsza z dotychczasowych ba- 
jtozeli pt. „Baba Jaga'* w  i-ch aktach ze śpiewa
mi i tańcami. Początek przedstawienia o  godzi. 
11‘30 przedpoł. Bilety do nabycia w firmie Rudnic 
ki, linja A—Ś.

■ o «

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH.
TEATR MIETSK] W KRAKOWIE

Środa: „Niezłomna żona".
Czwartek: „Niezłomna żona"*.

TEATR REWJI „GONG" RAJSKA 12
Środa: .Podniebnym szlakiem*'.
CżwarFIk: „Podniebnym ozlaikiem“„

 o-----
REPERTUAR KINOTEATRÓW:

BAGATELA: „Gołębica*' (Norma Talmadge).
CORSO: „Szczerozłoty wąwóz" (Fred Thomson)
NOWOŚCI; „Grzechy ojców (Emil Jammings).
SZTUKA: „Asfalt*-.
UCIECHA: „Grzesznica z Montpirnasse‘V
WARSZa WA: „Kropka nad i*‘.
WAN1>A: „Noce bezsenne, noce szalone*4 (Ulu

bieniec Schónbrunu) (Lii Dagoyer, Iwan PeLo- 
wicz).

Walka o lasy dziewicze 
w Anatolji

Świeżą jesn jeszcze pamięć olbrzymiej walki mię 
dzy angietlckuiu a ameynkańskimi królami nafty o 
pola na-ftow e na dalekim Wschodzie, jewcze tirwa 
walka między Focd .m a General Motors Company 
o zdobycie amerykańskiego i europejskiego rynku 
automobilowego, a już możemy obserwować nową 
zaciętą walkę o o"torzymi-e lasy w Anatolii. Przed 
wojną uzyskał koncesje ma eksploatację tych lasów 
koncern barona Groedla we Wiedniu, który wysłał 
nawet już swoją ekspedycję, ale wybuch wojny sta
nął na przeszkodzie. N>a wiosnę b. r. stał się ten 
protiem znowu aiktiualny. Potężny angielski „Tim- 
berfe-Tnust uzyskał od rządu tureckiego opcję ma eks 
pJoatac.ję lasów w Anatolii. Taka operacja jest tylko 
pierwszym krokiem, a po niej nas.ąpilo wysianie 
ekspedycji, uzbrojonej w balony, -aparaty kinowe i 
całą nowoczesną technikę. Pnzed kilku ty godniami 
wróciła ekspedycja, zbadawszy przeszło 1.400 k!,o- 
metrów lasu,. Obecnie nastąpiła trzecia faza, a mia
nowicie wyłonienie komisji, któraby z kupieckimi 
strony opracowała plan. Przewodniczący tea komisji 
p. Rosiniberg wyytchał już do An»ory, ale tui ku swe
mu zdizświeŁiau dowdcdzliat się o bardzo mocnej kon
kurencji ze stro iy pewnego tureckiego Towarzy
stwa, za którem stoi szwedzki -urust zaipałczanv. — 
Możinaby więc tę walkę nazwać pojedynkiem mię
dzy TAmlberem a Kreugecem, wszechpotężnym dy
rektorem szwedzkiego trustu zapałek.

Niemców Hugenberg być już qie może, a Jako 
„wódz Cherusków" na poparcie dzisiejszego 
niemieckiego pokolema chyba liczyć także nie 
może. (CEPS).
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Starowiślna 21

F\m nad filmy! Podziw świata! przepotężny dramat. Wielkie dzieło! Wielka gra! Wielka 
Epokowe wydarzenia! u l K A E W I  ■  W f  reżyserja! W  głów. roli genjalny niezapomniany odtwórca 

„Niepotrzebnego C k u | l l  i  B l Obraz przemawia do widza, wzrusza i olśniewa. Koszt 2 miljony dolarów, 
człowieka,, E l * K l l a  J M  W  każdej scenie przejawia się potężne tchnienie kolosalnego talentu!

d ._- Nowości . 7, i 9-10 Orkiestry wzmocnione Kasy czynne od 4 pop. Spieszcie wszyscy na ten niebywały film, a ogamto Was zachwyt
Początek przedstawień: Bagaleja 5 20. 7 20, i 9 20. Wszelkie zniżki i bilety wolnego wstępu nieważne

I  K IN O  N O  W  O  i  C 1
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Przegląd gospodarczy
Bilans Banku Polskiego

Bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę 
października br. wykazuje zapas złota 673 mil. 
250 tys, zł, tj. o 8 mil. 980 tys. zł. więcej niż 
yr poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należności 
zagraniczne zaliczone do pokrycia wzrosły nie 
znacznie o 708 tys. zł. do sumy 422 mil. 846 
tys. zł., natomiast pieniądze i należności zagra 
Liczne niezaliczone do pokrycia zmniejszyły 
się o 4 milj, 762 tys. zł., do sumy 90 mil. 831 
tys. zi. Portfel wekslowy spadł o 5 mil. 989 
tys. zł. i wynosi 719 mil. 790 tys. zł., pożyczki 
zastawowe o 2 mil. 950 tys. zł. i wynoszą 76 
mil. 162 tys. zł. Inne aktywa zmniejszyły się o 
13 mil. 93 tys. zł. do sumy 139 mil. 819 tys. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania (465 mil. 
424 tys. z ł ) zwiększyły się o 25 mil. 723 tys. 
zł. poaczas gdy obieg biletów bankowych 
(1.310 mil. 263 tys. zł.) zmniejszył się o 44 mil. 
160 tys. zł. Stosunek procentowy pokrycia obie 
gu biletów i natychmiast płatnych zobowiązań 
Banku wyłącznie zlotem wynosi 37.91 proc. 
(7.91 proc. ponad pokrycie statutowe), wre
szcie pokrycie kruszcowo-walutowe 61.85 proc. 
(21.85 proc. ponad pokrycie statutowe), wre
szcie pokrycie złotem samego tylko obiegu bi
letów bankowych wynusi 51.38 proc.

Nasz eksport we wrześniu br.
Według tymczasowych obliczeń Głównego U- 

rzędu Statystycznego, wywieziono z Polski we 
wrześniu br. — 1,996.345 tonn towarów, wartości
262.031.000 złotych. W porównaniu do poprzednie
go miesiąca nastąpiło zmniejszenie wywozu w wa 
dze O' 203,342 tonn, w wartości o 18.686,000 zło
tych.

Z ważniejszych pozycyj zmniejszył się wywóz 
artykułów spożywczych (o 17,994,000 zł.), drzewa 
(o 3,679,000 zł.), oraz węgla (o 4,298,000 zł.) Zwię
kszył się natomiast wywóz wyrobów włóknistych 
(o 1,576,000 zł.), oraz nasion roślin >leistych (o
4.822.000 zł.).

I Piotesty weksli w sierpniu br.
Jak podaje Główny Urząd Statystyczny, w m. 

sierpniu br. zaprotestowano w Polsce 456,157 
weksli na ogólną sumę 98,2 milj. zł., podczas gdy 
w 1’pou br. 506,713 weksli na sumę 116,7 milj. zło
tych.

Przez notarjuszy zaprotestowano w sierpniu br. 
400,555 weksli na sumę 80,4 milj. zł., a przez urzę
dy pocztowe 55,602 weksli na sumę 8,8 milj. zł.

Pierwsze miejsce zajmuje Warszawa (105,537 
weksli na sumę 25,5 milj. z ł), drugie Lódź (52,885 
i 10,2 milj. zł.), następnie: Lwów (11,519 i 4,0 milj. 
zł.), Poznań (6,354 1 2,9 milj zł.), Katowice (4291 
i 2,5 milj. zł.), Lublin (10,690 i 1,7 milj. zł.), Sosno
wice (5,683 i 1,2 młlj. zł.), Białystok (6,369 i 951,000 
zł.), Bydgoszcz (2,430 i 766,000 zł.), Kielce (5,057 
i 737,000 zł.), Łuck (3,220 i 713,000 zł.), Będzin 
(4,286 i 647,000 zł.), Brześć n/ Bugiem (3,722 i
533.000 zł.), Toruń (1,370 i 508,000 zł.), Królewska 
Huta (1,578 i 419,000 zł ), Bielsko (805 i 322,000 zł.), 
Pabjanice (2,066 i 342,000 zł), Zawiercie (1,835 ł
281.000 zł.), Tomaszów Mazowiecki (1,972 i 264,000 
zł.), Stanisławów (1,436 i 229,000 zł ), Tarnopol 
(949 i 220,000 zł.), Dąbrowa Górnicza (1,368 i
196.000 zł.) itd.

Należy dodać, że przeciętna suma weksla zapro
testowanego jest największa w Poznania i Biel
sku (400 zł ), najmniejsza zaś w Stanisławowie i 
Żyrardowie (160 i 147 zł.).

Postulaty sfer gospodarczych
w sprawi© boncesyj monopolowych

Wobec zapowiedzianej wspólnej konferencji 
-zainteresowanych czynników gospodarczych z 
przedstawicielami Rządu a specjalnie departa
mentu akcyz i monopoli Min. Skarbu, czynniki 
gospodarcze wylóniły specjalną komisję mię
dzynarodową, która zajęła się opracowaniem 
postulatów, jakie mają być przedłożone Rządo 
wi.

W  skład komitetu wchodzą przedstawiciele 
zrzeszeń restauratorów, wytwórców wódek i 
napojów alkoholowych, właścicieli sklepów win 

i no-kolonjalnych i t. d.

Powrót p. DeWfey’*
Dowiadujemy się, że powrót p. Dewey do War- 

śzawy nastąpi wcześnie] niż to było przewidziane 
Doradca finansowy: naszego rządu, przebywający 
wciąż jeszcze w południowej Francji, przybędzie 
do stolicy zaraz po 20 boi. i  niezwłocznie przy
stąpi do pełnienia swych zwyktych obowiązków. 
Tekst angielski raportu p. Deweya o  stanie gospo
darczym Polski w 4-tym kwartale br. znajduje się 
już w druku i w  tych dniach broszura, opusu pra
sę, w ciągu zaś tygodnia przyszłego zostanie wy
słana do Ameryki. (A. W.)

 O-------
WYJAZD P. MŁYNARSKIEGO DO GENEWY.

Ouegdaj dr. Feliks Młynarski, wiceprezes Banku 
Polskiego, wyjechał do Genewy, gdzie brać będzie 
udział w obnuaach komitetu finansowego Ligi Na 
lodów. Powrót dr. Młynarskiego nastąpi przy
puszczalnie za dwa tygodnie.

Z PRZEMYŚLU NAFTOWEGO. W Mrainicy 
koło Borysławia odbędzie się w  dniu 19 om. uro
czyste otwarcie ruchu pierwszego . szybu spółki 
akcyjnej „Pionier'* pod nazwą „Minister Kwiat
kowski". Na uroczystość tę spodziewane jest przy 
bycie ministrów Kwiatkowskiego i Boernera, o- 
raz szefów departamentu górniczego. Oczekiwane 
jest też przybycie przedstawicieli polskiego prze
mysłu naftowego.

, . . .  o - —

Informator gospodarczy
„WDZIĘCZNA CZYTELNICZKA*: WoJuo Pa

ru przyjąć sublokatora, byle nie zta czynszem nad- 
ruiei nj m w stosunku do czynszu płaconego przez
Panią.

S Z OM ER Z ANDRYCHOWA: Urloip się Parni 
należy, należy się zwrócić do Sądu Pracy wzglę
dnie do Sądu grodzkiego.

CZYTELNIK Z ULICY DIETLA I DłJNl: Czynsz 
za IV kwartał br. wynosi 79 proc. przedwojenne
go czynszu.

STAŁA CZYTELNICZKA GRYBÓW; Podatku
przemysłowego Pani nie płaci a dochodowy tylko 
jeśli Pani ma dochód wyżej 1,500 zł. rocznie.

R, P. JASŁO: Wystarcza karta przemysłowi^• 
którą Panu wyda Starostwo.

M. D., KROSNU: Pół proc. stawka podatkowa o* 
dnosi się tyłku do hurtowników.

SZALOM ASZ.

MATKA
Przekład M. Kinfera

30 (Ciąg dalszy.).

Częii druga
i.

ŻYDZI PRZECHODZĄ PRZEZ „MORZE CZER- 
W »ffE “ .

Przeprawa rodziny Anczła ze starego do nowe
go świata odbyła się bez szczególnych przygód. 
Ąnczlowi 1 jego rodzinie inaczej to się jedinak wy
dawało. Sara Rywka miała nieraz uczucie, że się 
„świat zapada'1, a Auczel czynił za wszystko odpo
wiedzialnym „szewczyka" z tą jego Ameryką.

Już na samej granicy, gdzie rodzina się zatrzy
mała w żydowskiej gospodzie, Anczel przekonał 
saę, że nie jest wcale żadną powagą, że nikt nie 
wie, że jedzie do Ameryki Anczel, znany „odczyty - 
wacz Tory*'. Takich Anczłów było dużo W gospo
dzie czekali: Żydzi rosyjscy i polscy, z rodzinami 
i z dziećmi, wielcy i mali, z dużeroi pakunkami 
m&łemi. Nie jedna tylko Sara Bywka żyje na tym 
święcie i ma całą rodzinę na swej głowie. I inne 
jeszcze były matki, które woziły ze sobą do Ame
ryki dobre, wypróbowane garnki.

Z początku Anczel zachowywał pewną rezerwę. 
Popierwsze: jest przecież, „odczytywaczem Tory" 
i to najlepszym w całym kraju, po drugie: jednie 
nie tak poproetu do Ameryki, lec* ma tam wła
snego syna, który już jest sam Amerykaninem i 
przygotował tam dla niego mieszkanie z meblami, 
pierzynami i aa tym dobrobytem („szewczyk" wy

rósł teraz w oczach Anczła na wielkość i to tak 
potężnych rozmiarów, że nie wspominano o nim 
inaczej, jak tylko o  „synu z Ameryki"). Ale oka
zało się, że takich wybrańców losu jest dużo Je
śli ktos w soboty i święta nie odczytywał Tory, 
to był skądinąd arystokratą, a każdy prawie miał 
kogoś w Ameryce. Jeśli nie brata, to wuja lub in
nego krewnego, a każdy uważał Amerykę już za 
swoją Amerykę.

Tylko jeden się znalazł wśród tej całej groma
dy Żydów, który nie był „arystokratą". Był to, 
zdaje się, szewczyna, którego nikt w Ameryce 
nie oczekiwał. Jechał sam, a żonę i dzieci zosta
wił w domu. Nie miał nikogo w Ameryce, wie
dział też, że nikt nie przygotował mu mieszkania 
wraiz z mehlamii. Nie wiedział nawet, gdzie leży 
Ameryka i poco tam jedzie. Ale cały świat tam 
jedzie, więc i on też. Świat chyba nie zwanjował. 
Zresztą ma tam W Ameryce kogoś, kto jest mo
cniejszy od wszystkich synów i krewnych, a jest 
to Pan Bóg, który jest wszędzie,..

Ancze] zaprzyjaźnił się głównie z tym żydem, 
którego nazywano „Żydem z Paleśtyny". Nikt me 
wiedział, kto go tak nazwał, bo nazywano go tak 
już w jego rodzinnem miasteczku. Nazywano go 
tak alatego, poneważ Żyd ów utrzymywał, że jest 
sjonistą, i stale bronił zasady, że Żydzi nie do A- 
meryki powinni emigrować, lecz do Palestyny, 
gdzie mają osiąść na roli. Żydzi muszą pokazać 
światu — wywodził — że są narode n rolników, 
a nie kupców. On też, gdy tylko przybędzie do A- 
meryki, uprawiać będzie ziemię z łopatą w ręku 
i pokaże Amerykanom, że Żydzi potrafią być nie 
tylko kupcami, lecz 1 dobrymi chłopami, lepszymi 
od „gojów", jeśli tylko zechcą. Nikt jednak nia

wiedział, w jaki sposób to urzeczywistni, bo miał 
słabe serce, każdego też wieczora przy jedzeniu 
mdlał, a kobiety lamentowały, że „Palestyńczyk'' 
broń Boże koma; wszystkie flaszeezfei, zawierają
ce orzeźwiające essenoje (a byito ich Juzo, albowiem 
każdy z emigrantów je posiadał jako środek prze
ciwko morskiej chorobie) podstawiano mu pod 
nos, a w tych otwierał dopiero oczy, gdy kobiety 
porządnie się nakrzycmały. Poczem tłumaczył, to 
nie pochodzi to z serca, lecz z nerek, płuca też nie 
są całkiem w porządku, bo się kiedyś przeziębił, 
rozszerzoną zaś wątrobę otrzymał w spodka po 
swym ojcu. Ojciec jego i dziadek — pamięta to 
dobrze — chorowali na wątrobę. „Wszystko to 
głupstwo" — tak zwykle kończył wyliczanie 
swych chorób — „gdy tylko stanę z łopatą w ręku 
na ziemi, wszystkie choroby ustąpią, jakby je 
ktoś ręką odjął".

Ów „Żyd z Palestyny" i Anczel stanowili ary
stokrację emigrantów. Trzymali się też zdała od 
reszty, spoglądając na nich z góry, ponieważ 
wszyscy inni byli bądźto rzemieślnikami, bądito 
zwykłymi ludźmi. Interweniowali w ich obronie u 
agenta i straszyli go, że oskarżą go przed „komi
tetem" i opiszą w gazetach, w jaki sposób agenci 
obchodzą się z biednymi emigrantami.

Obaj porównywali podróż do. Ameryki z „wyj
ściem żydów z Egiptu" posługując się przyton 
cytatami z Biblji. Naprzód trzeba wyjść z Egiptu, 
a to miało znaczyć, przekroczyć granicę, a potem 
trzeba będzie przejść przez „Mor4e Czerwone" — 
przeprawić się przez ocean, by wreszcie dojść do 
„Ziemi obiecanej" (to jest zawinąć do Ameryki).

Ciąg dalszy nastąpi.
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Akcja palestyńska „Nowego Dziennika
przyniosła dot^ct 56.837 zł. 66 gr. i 390 doi.

W administracji naszej wpłynęły w dalszym cią
gu następujące kwoty na fundusz pomocy dla 
©Siar wypadków palestyńskich':

JWiP. Adw. Dr. W. Goldblatt zł. 100‘ -
» „Cyganka" dolar 1‘—

Org. Agudath Ilanoar Haiwri, Ży wiec zł. 32‘— 
Stów. „'Adidas ', Majdan Kolbuszówski 15‘—

JWP. w . E 10]—
„ Zygmunt "Westreich 13‘—■
„  N. N., Trzebinia 18‘—
„  jakob Spaadorf, Król Huta 25‘—
K Dr. N. N. Zakopane nie przyjęte

tłomorarjum od WP. E. R. 301—
Kuba tioldmann i żoara zamiast 
życzeń nowo. ocznych dla krew
nych J znajomych 1S‘—

Kurs II i  IiH krav. icczyziy przy „Ggnir- 
ałm jPriaicyf1 za*.ó»st waenca na 
grób Hani i  Gofcbchmidów iWei&s- 
mamowej 20"—

Zebrane w  bóżuic> „Ausze Eme9“  w Krakowie 
|ir7ja  p_ Jeremjasza Lanckuuar pp Abr. Majerczyk }

zł. 3, N. Oppenlieim 3. K. Siegman 2, M. Banaszek 
2, J. Neuman 2, D. Wasserman 1, S. Fmfeles 1, 
Ch. Krauz 1, razem 15 zł.

Zarząd Gminy żyd. w Rymanowie — reszta ze 
zbiórki 14 zł.

Zbiórka w Żołyni (przez pp. Cha.sikla Schmidta, 
Berła Sonntaga i Hersza Hallera) — 111 zl. 50 gr.

Złożyli: Goldberg Hermann, Rakszowa 45 zł., 
Weiss Izrael 10, Fełt Wolf lo, Fausi. Jakób Biało
brzegi 5 ,PerLmutter Hersch 5, Franke] Jakób 3, 
Wang Leib 3, Apfelbauim Szymon 2,50, Naditigal 
Moses 2230, Schmidt Cbaskel 2, Dreibar.d Simche 
2, Aschkenazy Salamon 2, Hellmann Beri 2. Jochel 
Lem 2, Somntag Regina 2, Buchsbaum Sara 2, 
Laab Gzjasz 2, Liebldcb Wolf 2, Grimstoin Leib 1, 
Fischer Aron 1 zł.. Resztę stanowią datki poniżej 
1 zł.

R azem  wpłynęło dotąd w  .administracji naszego 
pisma na ofiary wypadków palestyńskich 

5G,8b7 zł. 66 gr. i «K) doi.

wysokości 15,000 dolarów — ubiegać się W gą  js- 
dynie studenci uniwersytetów i seminariów wn> 
rykańskich. Na czele komisji konkursowej Stoi dy- 
rektor biura dla wychowania żydowskiego w No
wym Jorku dr Samson Banderly. Termin składo- 
r.ia prac konkursowych upływa z dn. 31 grudhual 
1930 r.

Lukę i mufti zaorzeczaie
p m yjim n (ŻAiT.) W tych dniach rząd pałestyń 

ik j pwgcM. do prasy palestyńskiej uizędowy ko- 
ttiinniiaił zawierający zaprzeczenie treści wywia- 
pfaî  udz el unega przez generalnego sekretarza rzą 

p. iu k ea  specjalnemu wysŁo mikow i Żyd. A- 
fleocy Ttłegrafiasnej p. Piotrowi van Paassenowi 
KonranfLaT. rządowy stwierdiziS, że p Lukę udzae- 
M  p. van Paassenowi ułatwień i grzeczności, o- 
kozywanych wszystki ińkores pendentom zaigram- 
ifnijiim przy zasięganiu informacyj od rząttu. Wy- 
Wudy p. Paassena określane są jako fałszywe 
gagedstawiunie uwag p. Lukę‘a, poczynionych w 

jego nozmowy z p. van Paassenem.
! Pff, odpowiedzi na oświadczenie rządu p. van 
jftmir-ifin zatnneScił w  „Padestine Bullc-tin, paśmie 
wyderwanem przez Żyd. Agencję Telegraficzną, 
fcst ctwsumy, w którym katogory czzue stwierdza, że 
wywiad jego z  p. Luke em zosUł zupełnie ściśle 
vudamy Moja wizyta u p Luke‘a pisze p. van 
fiaassej — nie była żadnym aktem towarzyskim, 

wprowadziłem też w błąd p. Lukę a i wyraźnie 
Bazmaczyłem, że życzę sobie otrzymać wywiad 
*&a prasy. P. Lukę ani jedrnan słowem nie napom- 

że informacje przez niego udzielone mają 
irfKurakłBr prywatny łub też poufny. Miałem zatem 
prawo uważania wynurzeń p. Lukc‘a za opinję 
łządUi, Jeśli p. Lukę, kończy swój list p. van Paas 
Tseu, wentyluje sprawę prawdziwości wywodów 
W tej postaci w jakiej ja je oddałem, to jest spra- 
!Wh jego sumienia Ja osobiście zostawiam sobie 
prawo podjęcia niezbędnych kroków przeciwko 
jantarom, jak i kołporterocn komunikatu rządowe-

: Oświadczenie p. »am Paassena wywołało w Pa
lestynie wielką sensację. Powszechnie wyrażają 
zdziwienie, że rząd palestyński dopiero obecnie 
Wrócił do wywiadu, który był ogłoszony kilka ty
godni temu i był już tematem różnych refleksyj 
W znacznej części prasy światowej.

Również naczelny mufti Jerozolimy Emil el 
Hus setni ogłosił zaprzeczenie wywiadu z nim, o- 
głoszonego kilka tygodni temu przez p. van Paas- 
cena. Zaprzeczenie podpisał kuzyn i sekretarz na
czelnego mnftiego Dżemal el Husseini, który był 
obecny w  czasie rozmowy mutftiego z p. van. Paas 
sectuu. W zaprzeczeniu, pisze on, że van Paassen 
„żartobliwe uwagi muitiego przyjął za poważne 
informacje".

Na zaprzeczenie to p. van. Paassen odpowie
dział, że wywiad jego z muftim został całkowicie 
{autentycznie oddany do wiadomości publicznej.

kVan Paassen jest chrześcijaninem i reprezentu
je dzienniki amerykańskie. NV ywiad z Ludtem wy 
wołał zdziwienie w politycznych sferach Londy- 
•u, stąd to nagłe za>przeczeme.

Egipt a PaBestyna
Jerozolima. (ŻAT.) W związku z rocznicą koro- 

tiacji króla Egiptu Fouda naczelny rabin Palesty
ny Cook złożył wizytę konsulowi egipskiemu w 
'Jerozolimie, składając na jego ręce powinszowa
nia dla króla. Konsul egipski w  imieniu swego 
łządu wyraził nadrabinowi Cookowi swe sym
patie dla ofiar żydowskich ostatnich rozruchów 
W Palestynie i zapewnił go, że Egipt życzliwie 
śledzi dążenia Żydów do odbudowy Palestyny ku 
pożytkowi wszystkich jej mieszkańców.

VanderveKde agituje 
za slenizme-Ht

Berlin. (żAT.) Przywódca drugiej Międzynaro 
oówki b. min Emil Vandervekie objeżdża obecnae 
wraz ze swą żoną Niemcy, występując w różnych 
miastach na zebraniach, organizowanych przez 
związki pro- palestyńskie. Dotychczas p. Vauder- 
velde wystąpił już na a:. ademja-ch pro- palestyń
skich w Norymberdze, Frankfurcie, Stuttgarcie, 
Kassel, Manlieim i Drezdnie. Wszędzie urządzane 
są na cześć gości uroczyste przyjęcia, w których 
biorą udział przedstawiciele ugrupowań sjonisty- 
cznych oraz miejscowych od'działów Ligi dla Pra
cującej Palestyny.

Nagrody za dzieła o przyszłości 
żydostwa

Nowy York. 'ŻAT.) Znany miljaner i filantrop 
żydowski z Chicago Jul jus Rosenwald wyznaczył 
dwie premje za najlepiej opracowane dzieła nt. 
„Przyszłość żydostwa amerykańskiego". O pierw
szą nagrodę w wysokości 10,000 dolarów ubiegać 
się może każdy Żyd amerykański, o  drugą — w

BERNARD LECACHE V, PALESTYNIE. Do 
Joiozolimy przybył prezydent międzynarodowej 
ligi dla walki z antysemityzmem znany pis<>rz i.J* 
dowsko- francuski Bernard Lecache.

WDZIĘCZNOŚĆ DZIELNICY ŻYDÓW- JHMŁ- 
NlTóW  W TEL AWIWIE. Żydzi, zaraieszkiującyT 
dzielnicę jen.enicką w Tcl Awiwie postanowili 
wpisać do Złotej Księgi Żydowskiego Fuudpsaa 
Narodowego brytyjsKego ofieera policji Higga‘a, 
który obroniił tę dtaielnicę przed napadem AowbÓW 
v/ czasie rozruchów w Palestynie.

POMNIK W NIEMCZECH DLA ŻYDÓW PO- 
LBGLYCH W WOJNIE ŚWIATOWEJ. W  Oefłyn 
dzie odbyło się uroczyste odsłonięcie pomnśka ku 
uczczeniu 19 Żydów z Getyngi, poległych na ró
żnych frontach w czasie wojny światowej.

WYBRYKI STUDENTÓW ANTYSEMlUKwatf 
W WIEDNIU. Studenci z pod znaku „YdUdbche** 
wszczęli gwałtowną hecę przeciwko żydowskim ■ 
i liberalnym profesorom na uniwersytecie wiedeń
skim. Antysemici wydali odezwę do studentów, 
zawierającą „czarną listę 190 nazwiisk profeso
rów, przeciwko którym studenci występują w. ł- 
irię „obronj hinkoru niemieckiego1.

KIM JEST „SIMON HIRIGH“ ? Od czasu raz 
ruchów antysemickich w Budapeszcie W państWę-’ 
wym instytucie anatouricznym, które się rozegra- 
ły  w ub. tygodniu, studenci żydowscy są nieustao- 
■><e teroryzowani p.zez swych chuligańskich ko
legów. Większość studentów- Żydów otrzymuje 
powiadomienia, zawierające pogróżki z powoły
waniem się na tajemniczego „Simona Hirigha". 
Jak sę okazuje, „Simon HLrigli ' jest hasłem bojo- 
wem węgierskich studentów antysemickich w i dl 
''.wstąpieniach antyżydowskich.

WANDALIZM W LONDYŃSKIM HYDE-PAR
KU. Ubiegłego tygodnia w nocy ze środy na 
czwartek nic wyk ryci sprawcy pokryli smołą i 
dziegciem posąg Hudsoua w Hyde- Parku, znane 
dzieło artystyczne rzeźbiarza żydowskiego Jako- 
ba Bpsteioa, d-ukoła którego w 1925 r. rozegrały 
się gwatłowne niesnaski, które kilkakrotnie zna
lazły oddźwięk w parlamencie angielskim. Goec- 
n e  posąg Hud.sona został nakryty płachtą ochioo- 
l ą: Jak donoszą z departamentu dla zabytków 
sztuki przy rządzie Brytyjskim usunięcie plam z 
posągu nastręczy wielkie trudności. Jest nawet 
możliwem, że przy oczyszczaniu posągu kamień 
ulegnie uszkodzeniu.

Ostatnio uzyskano w Londynie pożyczkę w su
mie 10 miiij. zł. na rozbudowę polskich naaijosta- 
cyj. Stworzona została podstawa do nayetuniasto- 
wej realizacji planów, opracowanych już od dłuż
szego czasu i przewidujących budowę nowych 
wielkich stacyj nadawczych w Warszawie, Lwo
wie, Wilnie, Toruniu, Lodzi i Krakowie. Pracę 
już rozpoczęto. W zakładach radiotechnicznych 
światowej firmy została zamówiona aparatura 
stacyj.

W Warszawie wybudowana będzie potężna sta
cja o sile 120 kiw. w antenie. Stacja ta, jak dotych
czas będzie

najsilniejszą na świecie.
Zasięg detektora tej stacji wynosić będizie od 

400 do 450 kim. Olbrzymia stacja warszawska u- 
ruchomiona zostanie już w grudniu roku przyszłe
go.

Równolegle z tą stacją pracować będzie obecna 
16-to kilowatowa stacja stołeczna, której aparatu
ra zostanie zmodernizowana. Stacja ta nadawać 
będzie progrmy przeznaczone specjalnie dla War
szawy i jej najbliższych okolic. Pozatem dzięki u- 
ruehomieniu w styczniu roku przyszł. w Warsza
wie prowizorycznej stacji o  mniejszej mocy umo
żliwiony zostanie w  stolicy odbiór audycyj radjo- 
wych na detektor na antenę wewnętrzną. Równo
cześnie rozpoczęte zostaną próby nadawania po
dwójnego programu

Na prowincji w szeregu miaist RztpLh j zbudo
wane b* dą nowe radjostaoje.

Lwów otrzyma stację 
o mocy 16 kiw., która rozpocznie pracę już w 2i- 
pcu roku przyszł. Zanim stacja ta zostanie zbudo
wana już w styczniu r. przyszł. zacznie funkcjono
wać prowizoryczna stacja o mocy kiw, która

pozwoli mieszkańcom Lwowa i jego okolic ko
rzystać z audycyj radjowych jeszcze przed uru
chomieniem silnej stacji lwowskiej. Nową 

stację o mocy 16 kiw. otrzyma również Wilno. 
Stacja ta uruchomiona będzie w  październiku ro
ku pnzyszł. Obecna stacja wileńska po zaprowa
dzeniu zmian w aparaturze w myśl najnowszych 
ulepszeń radjoteehniki, przeniesiona zostanie do 
Torunia, Lódi otrzyma nową 1,5 kiw. stację na
dawczą.
Moc stacji krakowskiej zwiększona zostanie dv 

kiw ,
tak, że z  dotychczasowych stacyj polskich jedynie 
rozgłośnia katowicka pracować będzie tą samą fr- 
nergją. Zwiększenie mocy nadjostacgi w  Katowi
cach okazało się niepotrzebne, gdyż jest to jedna 
z najlepiej, słyszanych w Polsce i zagranicą ra- 
djostacyj.

W ten sposób wielki plan budowy nowych sta
cyj nadawczych zostanie zrealizowany całkowicie.

w  ciągu jednego roku.
Niezadługo już w całej Polsce słuchać będzie mo
żna audycyj radjowych na najtańszych nawet apa
ratach detektorowych.

Fakt ten ma doniosłe znaczenie dka mieszkań
ców odległych wsi i miasteczek. Uprzystępnione 
radjo będzie dla nich najtańszą a często i jedyną 
kulturalną rozrywką.

Program stacyj radjofoaicznycii
środa, 16 października 

Kraków (312.8) 12‘OS Gramofon. lóTO i 15 Ko
munik. 1615 And. dla młodzieży (Pogadanka o po
dróży po Bmzylji i Senegalu). 16*45 Gramofon. 
17*15 Odczyt dra Heleny d'Abańcourt „Kultura my 
iii", 17 40 Koncert c Warszawy (m. (o. Mscdsł-
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“  Nedhal i J. Sfrapss). 1845 Komunik. 19*10 
G o j 19*25 Ostatnie wydawnictwa — dr. A.,
ta i  20 Hejnał ‘2015 Ckiczyt. 20'30 Aud norweska, 
m ia. muz, Griega. 2215 PAT. 23 Muzyka tan. 
s  Warszawy.

Wa.sza.wa (1411.7) 17‘45, 20“H) i 23 Muzyka.
Katowiue (408.7) 12‘05 Gramofon 16 Komun, do- 

Sipod. lo  15 Gramofon. 17‘15 „Ostatnie wydawnic
twami 17*45 Koncert z Warszawy (p. Kiaików). 
1«*46 Roa.na c. 19*05 Śpiew Andy Kilschman 19'30 
Odczyt. 20 Komunik sport 20‘?>0 Muz. Norwegji 

in. Grieg;. 23-Skrzynka poczt.
Ptóokń . (344.8) 14 Giełda. 20‘30 i 23 Muz.
YBfawi (&16.3) 11. 16 30 i 20*05 Koncerty.
ZecScn (1635) 16*30 i 21*15 Muzyka.
]fttdfc|>wxr i,o50) 12‘05. 17*40 i 20*30 Koncerty.
MoekWa (1100) 15 30 i 21*30 Muzyka.

ttADJO W H(&i>ZtE MALCZEWSKIEMU
TVe czwartek dnia 17 bm. o  godzinie 22 przeu mi 

krotone* iadjoslacjii krakowsKiej art. malarz, 
p. YŁiatitaiil Hofman wygłosi „Wspomnienia n- 
r-mt** a mistrzu , a art dram. p. Białkowski, 
Wiei&u Lejh.o-.ia poświęcony Malczewskiemu

W i«czór pieśniarki jcmenickiej 
Brachy Zfiry

Jeszcze młode, czarujące dziecko. Nie jest to 
świadoma swych dróg s™ienioznej ekspresji artyst
ka, umiejąca ekonomiccnie obchodzić się ze swym 
taleńtetn, znająca drogę do serca publicznosji i 
operująca świadouiemi sztuczkami, by pozyskać 
sobie rozumpryszonych słuchaczy. Bracha Zfira 
jowt dzieckiem. ale właśnie ten czar Dezpośrednio- 
ści dodaje jej piosenkom niezwykłego wprost u- 
roku, Ujmuj* nas odrazu nutą najszczerszej bezpo 
śitdnirrści Publiczność zrozumiała też odrazu, że 
ma przed sobą nie wyrafinowaną artystkę, W jg iy  
waj^cą na* nerwach całą klawiaturę swej sztuki, 
lecz nitoszlifowany jeszcze brylant opalizujący 
młodością, siłą nie ujętego jeszcze w karby praw- 
dz wego umiaru talentu. Bryla.nl jest jednak szla
chetny, jest najczystszej wody, duje więć wszel
ką rękojmię, że po wyszkoleniu przez umiejętną rę 
kę ząwyśnie najpięKniejszym Ogniem prawdziwej 
sztuki. ,

Nie wolno też do występu tej uietyłko młodej 
lecz wprost młodocianej artystki przystępować 
z . Rrylerjai.ii, któremi mierzymy dojrzałe talenty. 
Mamy piized »obą zapowiedź i jesteśmy przeświad 
ożeni, że Bracha Zfira tych naszych nadziej! ab
solutnie nie zawiedzie.

Świadczy o  tern głos mocny, przenikający do 
najodleglejszych zakątków tej nie tw dzo akusty
cznej sa li „Gongu**, świetną, niezwykle wprost wy 
razisłą dykcję i nieprzeciętny dar etspresji. Wszy 
stkifc iłaiety wystąpiły z oiłą siłą zwłaszcza w 
piosenkach „dziecięcych *, które huraganowe wy
wołały oklask- ,i>ublicz«iośoi.

Pobin zność szalała ze zachwytu i burzą okla
sków zmuszała artystkę po ka.żdym prawie nume
rze Jo bisow ania.

Osobną oużą wzmiankę należałoby poświęcić 
kunnpuzy torowi p. N. Nardiemu. Cechuje go rme- 
tylko opanowanie techniki ale brawura w poko
nywaniu trudności, zdolność wydobycia rytmu 
z każdej frazy, wyeieniowame szczegółów. U ro
kiem, wschodu przepojone są jego orjentałne kom
pozycje (-si).

K A D E S Ł A N E .
Z p  r .  > r y » *  t ę  r w U k c i l  n l »  p d p o m l ł d l i .

Dr. LECMARD HEILPERN
274E#i po powrocie z zagrań >cy 
ordynuje w chorobach wewnętrznych od 1— 4 
Kraków* Ew. Gertrudy 10. Te l. 05-26

Dr. FUYDERYKA AMEISEN
i f t ę d l i d i i i  oborób a bór .y oh  i  k .im etyk t lck a n k le j

2?70er p a  w r ó c i ł a
Krakulb, tał. M u g *  9 , ordynuje od 11—1 i 3—i

Nowo otwarta droguer ja
M ry farm . REGIN V 2.CH W AR Z0 W E ] 
11 os Kraków, Karmelicka 70
poleca po cenaeh nader przystępnych, 
wszelkie artykuł? w zakres drogeryjny 
Wchodzące, artykuły gospodarcze oraz 

kosmetykę krajową i zagraniczną.

Obywatele
wiedźcie, łe  *

Premia tŁ 400-000
lw y s r a n a  zŁ 5 . 0 0 0

Na Nr. 110562
w średę, dnia 9-go października w ostatnim dniu ciągnienia wielkiej 6 klasy 

19 Lot. Państw, padła w niekłamanie, prawdziwie 
najszczęśliwszej nrszej kolekturze  

Szcząłdet D o b ro b ytl FortunaI Spokój duchaI

Odzie? lak?
Odpowiedź jasna: to kupno losu w jedynej, najszczęśliwszej w Polsce kolekturze

E. Llchtensteln i S-ka
warszawa, ul. Marszałkowska 146

O byw atele! Polaka Paó&twowa Loterja klasowa wkrótce na now o
otw iera bram y szczeicfa 

to tet dziś wzywam y Was wszystkich, wszystkich baz wyjątku
Kupujcie u nas losy d o  now ej

1 klasy 20-eJ Loterjl Państwowej
Kyzyko mlniimame! Cena bardso nlslcjl

j 1/4 z ł ,  1 0  - 1/2 z ł .  2 0 * - I a/4 z ł. 3 0  — | V l z ł . 40*—  j
Szanse kolosalne! Co drugi los wygrywał 

Nie zapom inajcie T
Was wzywa szczęście po szczęście!

Zamówienia prowincji załatwiamy odwrotną pocztą. —  Konto P. K. 0 . 9374, 
io»on Adres dla depesz „Lichtios • Warszawa*. —  Firma ogz„ od r. 1895

Ostatni akt krwawego dramatu
Łpriog smutnej walki o miedze

(Od naszego Lorosipondenr0.)’.
Pioemyśl, 15 paździenu-ko.

Między robotnikiem Tabiszem, a magnatem Żu
rowskim właścicielem dóbr w okoLcy wowogo 
MiąiLia, toczył się spór o  miedzę odgraniczającą 
grunta Żurowskiego o j  majątku Tabisza W trak
cie, gdy spó- o  miedzę toczył się w sądzie i gra
nica. nie była jeszcze ustalana, wyjechał syn Żu
rowskiego, młody 0iziediZ:c naiam, wraz z leśnym 
M-chniczem i fornalami celem zaorania miedzy 
Nie chcieli do tego dopuścić synowie Tabisza trzej 
bracia Jozef, Stanisław i Władysław. Potem nad' 
biegł 4Pty Franciszek. Między ni mg a leśnym 
Mtchniczem wywiązała się bójka, w czasie któ
rej stojący opodal Aoam Żurowski chcąc, przyjść 
na odsiecz swojemu leśnemu, oddał w szamota
jące się kłębowisko ludzkie trzy strzały, od któ
rych raniony został Władysław Tabisz, zaś 16- 
letni Franciszek Tabisz trafiony w skroń poniósł 
śn.łerć,

W lecie 1928 r. zjechał sąd z Przemyśla, by są
dzić sprawę. Odpowiadali z wolnej stopy młody 
Żurowski, oskarżony o  zabójstwo i uszkodzenie 
ciała i trzej bracia Tabisze oskarżeni o  gwałty 

.publiczne i ciężkie uszkodzenie ciała leśnego Mi- 
cnnicza. W miejscu, gdzie polała się krew młoda 
sp. 1 raii-clszka, wśród azumiącej fali* zboza za
siadł trybunał w  osobach sso. B aldiniegu, sso. 
I* a ara i  sso. Krzemińskiego i zastępcy stron. 
Przez dwa dni przesuwał i się jak w kalejdosko
pie gal er ja świadków Trybunał wrócił do Prze
myśla i kontynuował rozprawę na sali sądowej.

Rozwinęła się żywa dyskusja między znawcami 
lekarzami rad pytaniem, czy mimo, iż ołwor wlo
towy w S K ó rre  na skrom śp. Franciszka mierzył 
ty lko 7—8 mm, a kr la z drylimgu, z którego strze
lał Żurowski była kalibru 11 mm — było możli
we, by śmiercionośna kula z tej właśnie bro
ni padła. Wychodząc z założenia o  elastyczności 
skóry, twierdzili znawcy dr. Turtettaub i dr. Ma- 
jerówna, że strzał śmiertelny mógł paść z dry- 
liu go, inn dwaj znawcy dr. Capitajn i dr. Ka- 
czurba wy. luczj. i tę możliwość Kwestję sporną 
rozstrzygnąć miał fakuMet medyczny w Krakowie 
Następuje wzruszający moment, kiedy stary Ta

bisz w interesie wykrycia prawdy zgadula się ni! 
ekshumację zwłok swego syna. i  trepanację cza 
Sok- Puszka blaszana z głową śp. Franciszki po
wędrowała na wydział medyczny. Orzeczenie wy
działu lekarskiego Umw. Jagiellońskiego, podpi
sane pizez prof. Ciechanowskiego i prof iWach- 
hoiza po twa rdzuło hipotezę o  elastycznośi i skó
ry, tj. nie wykluczyło możliwoścg iż kuła śmienedo 
nośna padła właśnie z diyłirgu.

Po tern orzeczeniu miała wreszcie ręka spra
wiedliwości ziemskiej zamknąć kartę krwawego 
dramatu. Dnia 15 grudnia L908 r. przez cały dzień 
trwały w sądzie przemyskim w.ywody stron. Ta- 
biszów od pierwszej chwili rastępywał dr Leib 
Ls-ud. u, Żurowskiego dr. Pieracki ze Lwowa. 
Oskarżał prokurator dr. Prochaska. Późną nocą 
ogłoszony został wyrok. Tabisze zasądzeni zosta
li na trzy miesiące ciężkiego więzienia, za gwałt 
publiczny i ciężkie uszkodzenie dała  Michuicza, 
którą to karę umorzono im amnestją. Żurowski 
zaś skazany został za przekroczenie granic obro
ny koniecznej na 6 miesięcy, z czego trzy miesią
ce darowano mu amnestj o, zaś wykonanie icszty 
kary zawieszono tuu na dwa lata.

Tabisze wyrok przyjęli. Żurowski natomiast nie 
p:zyjąt go. Sprawa przeszła tok instamcyj, a Sąd 
Najwyższy Wyrok zniósł i sprawa m ów wróci
ła do sądu przemyskiegoi.

Oiitgdaj zasiadł Adam Żurowski poraź wtóry 
na ławie oskarżonych. Chciał się c icJ Lem zreha
bilitować...

Przez dwa dni toczyła się rtzprawa. Ci saiiu za 
slępcy stron. Zmieniony ty lko try buuał. Przewo- 
d> lczył sso. Fc dłasko, wotowali sso. Kotkowski 1 
sso. Kantor. Ponieważ miał być zbadany stan 
psychiczny oskarżonego, zasiedli też trzej znawcy 
lekarze: prof. Demianowski ze Lwowa. dr. "Anna- 
tys i dr. Schattner. Pilni? śl< iŁriH każdy odruch 
O s k a r ż o n e g o  przez dwa dni tocząei‘j się rozprawy. 
Fod koniec znawca prof. Demianowski złozyl o- 
izterenie stwierdzające, iż oskarżony Jest psy
chopatą, że zachodzi u niego debilitas i że w cza
sie popełnienia czynu mógł .nyśleć takimi skróta
mi, iż mógł aie zdawać af&k tpi»wy tt skutków
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•wych czynów.
i [Wywiązała się bardzo żywa dyskusja między 
prokuratorem i drem Laadauem z jednej strony, 
a cnawcą z drugiej strony. Oskarżonemu zadawa
no cały szereg pytań, a w  wielu wypadkach nie 
mógł podać różnicy między ptakiem — a motylem 
podać definicji* koła itp. Po kilkugodzinnych wy
wodach obu stron zapadł po północy wyrok 

uwalniający Żurowskiego od winy i kary. 
Jako główny motyw podał kryminał obronę ko- 
ińcczaą oskarżonego, stv»ierdzając temsamam, że

Ust z Krosna
Z  żyd. bibljoteki ludowej. — Wyjazd chaluca do 

Ereo.
Żydowska bibljoteska ludowa w Krośnie pod 

kienowtaiotwem tow. Kngla, .Vogła i Korba nader 
pomyślnie się rozwija. Zakupując stale najnowsze 
Utaiła z literatury hebrajskiej, żydowskiej i ptoi- 
A lęj, posiada już obecnie przeszło 820 tomów, a 
korzysta zt niej około 120 członków, rekruitują- 
ąych się przeważnie z naszej młodzieży. Jest to 
jedyna bibljoteka żydowska w  naszem mieście, a 
% istniejących kilka biibljotek polskich zydzu ko 
wystać *oe mogą.
i iPożegaanae chaluca tow. Lcjzora Freunda wy
je ałżającego do Erec było imponujące Na bamkie 
,łe  pożegnalnym urządzonym przez organizację 
nom rową żegnali go wszyscy nasi Towarzysze 
1 reprezentanci wszelkich odłamów partyjnych, 
9Uś na drugi dzień — na dworcu kolejowym ja- 
iwfla się Organizacja szosnrowa i nowo założony 
*Briih Trumpeldor" w  staeregach z® sztandarem 
łioho- niebieskim, Komitet Lokalny org. sjon. i ca- 
kt młodeież sjonistyceana. wśród pieśni hebraj- 
‘g%ńt*h i  okrzyków ^chitraot1' odjechał tow. 
iftpnmnrt do L.wowa, skąd transportem złożonym z 
3Bó-chaluców uda się przez Konstancję do Erec.

(J. K.)

ŻYCIE SJONSKiE W  MIELCU.
ttoegdaj odbyło się u nas z inicjatywy nięża za'U- 

fcc.ia org. sjonskiej tow .' Aroua Sietnplera zebra- 
■ae szekłoweów przy współudziale działaczy sjoó 
Jkich pp. Ł*Pa Spsmna z Tarnowa: i generalnego 
sekretarza Org. Sj Kraków, Hofstattera. Zebra
nie wngoił tow. Aron Stemple* poczem releraiy 
wygłosili tow. Dr. Spann i  Hofstatter. Na zebra
niu tern odbyły się również wybory do Komit, lo
kalnego. Prezesem został wybrany emer. Inspe
ktor skarb. p. Hochhaus, zastępcą Dr. Neustein, 
sekretwrttoui Dr. Atlas i Aron Stempler,. skarbni
kiem p. Weksler. Do Komitetu weszli również pp. 
Dr. Tafler, Tatlerowa, Flakowa, Kedtelmanu, 
BJattborg, Kuii-Z, Kampf, Kartagenerówna, Ver- 
grtandig S., i  Schmidt Sńssel.

Zreorganizowany Komit. lok. w obecnym skła
dzie do którego weszli przedstawiciele wszystkich 
warstw w  Mielcu daje rękojmię dtotenzywnej 
pracy sjoaistkiiej.

Podróże kolejami bez biletów
Ministerstwo komunikacji rozpoczęło energicz

ną -akcję przeciwko — jak się okazało — bardzo 
szeroko praktykowanym nielegalnym przejazdom 
na t. zw. „gapę" na kolejach. W wyniku tej akcji 
wykryto kilka zorganizowanych szajek, które za 
1'ielegałnemi biletami przewoziły całe transporty 
pasażerów na kolejach.

1 tak: w Poznaniu zlikwidowano szajkę z nie
jakim Szadkiem Tullerem na czele, który handlo
wał aużytemi biletami komunikacji zagranicznej. 
Biletów takich dostarczał m. in. kontroler bileto
wy dyrekcji warszawskiej, Kazimierz Jabłoński.

Najwięcej atioli przejazdy „na gapę" praktyko
wane były na 1‘injaoh podmiejskich Warszawy. 
Na linji Warszawa Wsch.—Mrozy grasowała ban
da z niejakim Palmą na czele. Wszedł 011 w po 
rozumienie z konduktorami, którzy biletów w po
ciągach nie kasówali i te ponownie puszczano w 
«feieg. W podobny sposób operowała banda na li- 
uji Warszawa—Otwock, przyczeni w skład jej 
wchodzili kasjerzy, kontrolerzy i konduktorzy. U- 
jęto kasjera stacji Radość — Mizeraożka i st. Mi
chalin — Adamczyka, oraz szereg osób prywat
nych, z  niejakim Joskiem Szpitalnikiem z Otwocka 
na czele.

Również na linji Warszawa—Brześć zorganizo
wany był na szeroką skalę przejazd podróżnych 
bez biletów, przy pomocy konduktorów. Z osób 
prywatnych przytrzymano na gorącym uczynku 
Jo&ka Borensztajna w chwili przewożenia trans- 
■ocwiu. żlotóncgo z ponad 20-tu osób.

on tej obrony nie przekroczył Prcwturator zgło
sił odwołanie.

Draimat się skończył. Czy nie zostanie jeszcze 
ra,z wznowiony, niewiadomo. Na razie Żurowski 
jest zrehabiltowany. Na mejscu, gdzie padł mło
dy Tabisz, matka staruszka zaszczepiła krzew ró
ży Obecnie zimny wiatr jesienny targa zwiędłym 
krzewem. Na wiosnę znów zakwitnie, by zbola
łej rodzinie przypomnieć o  miodem kwitnącem, 
lecz wcześnie, niczem kwiat, zcrwainem życiu.

L. JAFFE PiRZYBYWA DO POLSKI.
Z początkiem listopada przybywa z Palestyny 

do Polski dyrektor Keren-Hdjesod w Jerozolimie, 
znamy poeta Leib Jaffe. Leib Jaffe weźmie u- 
dział w akcji na rzecz Keren Hajesod w Polsce.
PRZEStZLO 800 CHALUCÓW WYJECHAŁO DO 

PALESTYNY
Centralne biuro palestyńskie w Warszawie o- 

trzymaiło depeszę z Konstancji, że 504 chaLuców 
wyjechało dnia 11 bm. do Palestyny. Wśród od
jeżdżających jest 350 chaluoów z Polski. Od roku 
1926 jest to największa grupa chaluców, która wy 
jechała do Palestyny, »

ODROCZENIE POSIEDZEŃ MAGISTRATU 
WARSZAWSKIEGO Z POWODU JOM-KIPPUR

W  poniedziałek miało się odbyć posiedzenie magi
stratu i Rady Miejskiej w Warszawie. Z powodu 
święta Jom KSlppur i niemożności udziału radnych 
żydowskich posiedzenie odroczono.
DLACZEGO NIE ZAPROSZuNO 2YDÓW NA U- 

ROCZYSTOŚCI WILEŃSKIE?
Jak już donosiliśmy, akademicy żydowscy nie 

otrzymali zaproszenia do udziału w uroczysto
ściach 350-lecia Uniwersytetu Wileńskiego. Na 
zapytanie organizacji akademików żydowskich o 
powód niezaproszenia, rektorat Uniwersytetu od
powiedział, że nie można było zaprosić studentów 
Żydów, albowiem studenci ci nie posiadają... cho
rągwi.

Jak widiać, rektorat Uniwersytetu Wileńskiego 
nie wytężył się zbytnio w poszukiwaniu uzasa
dnienia dla swego nietaktu.

PRZEJŚCIE NA EMERYTURĘ SZEFA SZTABU 
O. K. PRZEMYŚL

Jak się dowiadujemy, dotychczasowy szef sztabu 
O. K. Przemyśl, pułk Wyżel-Scieżyński, przecho
dzi w krótkim czasie na emeryturę.

ZJAZD WIZYTATORÓW SZKOLNYCH
W końcu października br. minister oświaty zwołu 

je do Warszawy zjazd wizytatorów sztóół śred
nich 1 naozetailków wydziałów ze wszystkich kura 
torfów szkolnych. Zjazd będizie trwał 8 dini i po
święcony będzie sprawom organizacyjnym i peda 
gogtaznym szkolnictwa średniego.

UZGODNIENIE PROJFKTU O OZNAKACH 
WŁADZ

W dn. 14 bm. odbyła się w Prezydium Rady Mini 
strów ntiędzymaiiisterijadina koeife rerncj a w sprawie 
ostatecznego uzgodnienia projektów rozporządzeń 
Prezydenta Rzipliitej w sprawie oznak władz, urzę
dów, zakładów, inistytuicyj i przedsiębiorstw pań
stwowych oraz w sprawie u/zntpelniienJa rozporządzę 
nia o pieczęciach rządowych.
k a t a s t r o f a l n a  s y t u a c j a  m ie s zk a n io w a  

W WARSZAWIE
Wiceprezydent m. Warszawy Prof. Błędowski o- 

świadczył w wywiadzie prasowym, iż sytuacja mie 
szkanłowa w Warszawie jest krytyczna i niema na- 
dziejl, by rychło uległa zmianie na leipsze. Magistrat 
nie może rojwinąć szerokiej- akcji budowlanej, albo 
wiem brak miu dla tego cełu funduszów. Wipraw- 
dizie można otrzymać pożyczki zagranicznie, ale są 
one przeważnie knótfcateTimtaowe i wysokoprocen
towe. Wobec tego magistrat musi się ograniczyć do 
budowania baraków. Ale i baraici są bardzo koszto 
wine. Koszta budowy wzrosły tak dalece, że wybudo 
wanie izby w barakach kosztuje 6.000 zł.

AUTO P. SWITALSKIEGO
„Robotnik1 ‘ donosi, że premjer Świtalski zaku

pił ostatnio auto marki „Austro Daimłer" za 6.000 
doJarów. Auto w tych dniarh zostanie przekaza
ne do dyspozycji premjera. Pismo dodaje-. „Komen 
tarze zbyteczne".

POLOWANIA REPREZENTACYJNE
W początkach listopada p. Prezydent Rzeczypo

spolitej urządza reprezentacyjne polowanie na ba
żanty 1 zające dla członków rządu i korpusu dypło

matycznego w lasach Komory Cieszyńskiej.
W początkach zaś grudnia odbędzie się reprezen

tacyjne polowanie na dziku i wilki w puszczy Bk.to 
wiesfciej. Będzie to pierwsze polowanie w* tej pu
szczy, urządzane przez p. Prezydenta KzpiStej. Go 
śoie zamieszkają w pałacyku myśliwskim, który 
jest w tym celu pospiesznie odnawiany.

ŻUBRY W PUSZCZY BIAŁOWIESKIEJ
W ostatnich dniach nadeszły do zwierzyńca V  

Puszczy Białowieskiej dw<ie żubrzyce, nadesłane s 
Ogrodu Zoologicznego w Warszawie. W tea 
sób Puszcza Białowieska posiada obecnie a derf 
okazy żubrów — diwóch samców i dwie samice 
ÓILET WIZYTOWY MICKIEWICZA JAKO B O  

NORa RJUM DLA ADWOKATA
Donosiliśmy o  procesie, jaki wytoczył wauśt A* 

dama Mickiewicza po kądzaeli dr. Liudwik Górecki 
skarbowi państwa o zwrot klucza majątków Lu 
szuiięta, ongiś ssonfisikowainych przez rząd csaakl 
Sąd przyznał majątki rodzinie Góreckich. RoJeauę 
te. zastępował w sądzie sędziwy adwokat Yt*aay- 
sław Szyszkowski z Wilna. Odmówił on przyję
cia honorarium jok-o od rodziny największego poe 
ty polskiego. Wobec tego dr. Górecki ofiarował 
mu bilet wizytowy Adama Mickiewicza jako fuo* 
fesora.

Zaledwie awa taikie birety znajdują się na świa
cie. Jeden spocznie za dni kilka w Muzeum Wileń-' 
skiem, drugi ofiarowano adw. Szyszkowskiemu.
CHRZEŚCIJANKA PROSI O PRZEBAOZBNIE 

ZMARŁEGO ŻYDA.
Charakterystyczna scena rozegrała się nieaaw-, 

no na cmentarzu żydowskim w Warszawie. Wśród, 
zwiedzających cmentarz z okazji świąt zjawiła' 
się pewi-a starsza chrześcijanka, która stanęła n- 
bok żydowskiego nagrobka i rzewnie płukała JtJk 
się okazało, jest to bardzo zamożna właścicielka 
realności w Warszawie. Niedawno przeprowadzi
ła eksmisję pewnego biednego Żyda z domu przy 
ul. Grójeckiej. Żyd, wyrzucony na bruk, przez dlu 
gi czas wałęsał się po ulicach Warszawy, aż na
gle zachorował i zmarł w szpitalu na Czystem. 
Od tego czasu spotykało właścicielkę domu wiele 
nieszczęść, a przedewszystkaem zmarło jej dwoje 
dzieci. Postanowiła więc wedle zwyczaju żydow
skiego iść na grób eksmitowanego Żyda i prosić 
go o  przebaczenie. Uczynna to z polecenia pew
nego cadyka.

ZAMACH SAMOBÓJCZY W JOM KIPPUR
Robotnik żydowski w Warszawie J. Bromberg, 

zamieszkały przy uił. Staszica 15, pokłócił się ze swO 
ją młodą małżonką w Jom Kiipipur. Z rozpaczy, że 

• kłótimia nastąpiła -właśnie w Jom Kipów, porwał nóż 
i przeciął sobie żyły. Bramberga zdołano urato
wać.
WIELKA AFERA FAŁSżtRSKA PRZYWÓDCY 

ORGANIZACJI MONARCHISTYCZNEJ 
Samobójstwo dziennikarza

W Tczewie, podczas akademii ku czci Pułaskie
go, postrzelił się redaktor zawieszonego .przed kil
ku dniami pisma: „Wiarus Pomoirski", Zawada. ■

Wypadek ten avniązany jest z aferą aresztowania 
w piątek, daiia 11 bm. niejaikiego M. Grzybowskiego, 
kierownika monanctiistycznej organizacji w czasie 
wyborów do Sejiuu i Senatu na okręg kasziubski- I 
Kodewiia. Ostatnio Grzybowski obracał się w afe
rach społeczeństwa tczewskiego i wśród ziemiań- 
stwa. Jako oficer rezerwy był on sekretarzem 
„Zwiiązkiu OficeTów Rezerwy". Gkazuije się, iż zo 
stał aresztowany za sfałszowanie dokumentów, gdyż 
nie był ani studentem uniwersytetu, jak się legWy. 
mowal, ani oficerem rezerwy. Występował na Pa 
morzu i na Siąsku pod różnemi nazwiskami. W  Ka 
towlcach uchodził za PetrykowsOdego — i pod tem 
nazwiskiem posiadał tam żonę. W Tczewie podawał 
się jako Grzybowski i ożenił się tu po raz drugi. O- 
słatnio był sekretarzem gminy Gndszewo, powiatu 
tczewskiego, oraz sekretarzem majątku Oofczewo,1 
własności p. Sokołowskiego.

Zawada padł prawdopodobnie ofiarą fałszerstw 
Grzybowskiego.

MAJĄTEK UCIUŁANY PRZY MATURACH
Znane rewelacje o nadużyciach przy egzaminach 

maturalnych ekstemlstów wywołał wielkie pontsze- 
nie we wszystkich warstwach społeczeństwa W Ło
dzi

P. Sęczkowskk, jeden z 3 nauczycH! którzy „po
magali" eksteimdisłiom posiada duży majątek ziem
ski pod Ozorkowem, poza tem jest właścicielem 
dwu doróżek samochodowych.
ARESZTY NA DJETY POSŁ0W I SENATORÓW

Kasa sejmowa otrzymała w ostatnich czasach 11 
czne zgłoszenia komorników sądowych, nakładające 
areszt na pensje posłów i senatorów za n lewy kup: 9 
nie przez tycluże weksli przez nfch wystawionych. 
Przeszło 50 zadłużonych parlamentarzystów, w tem 
wielu z klubu PPS, erie otrzymało z tego powodu 
diet.

Dr. S. T.

Wiadomości z kraiu



Nr.- 279 ..NOWY DZIENNIK", czwartek 17. X. 1929

Dziś i codziennie w Kinie „Salbka**. Najwspanialszy rekord najnowszej produkcji europejskiej! Genjaine arcydzieło filmowe wzruszające do głębi swoją treścią! 
—, T  porywający dramat serc, namiętności i poświęcenia! Przedziwna wizja współczesności! Synteza dzisiejszej kultury! Pierwszorzędne widowisko
f n i w P A L  I  lańca i upo enia! Nędza i bogactwo — Nienawiść i miłość - -  Zbrodnia i cnota — Kwiaty kultury Upadek moralny oto prawdziwe
oblicze miasta! Oszałamiające tempo życia wielkomiejskiego! Poematy barw i świateł! Deszcz niespodziewanych wrażeń! Owoc mistrzowskiej pary dwóch takich 
tytanów filmu jak: E R Y K  P C M H E R  i JO E  M A Y . W gł. roli fascynujące zjawisko wchodząca rewelacyjna gwiazda ekranu B E T T Y  AMANE4 otoczona 
sławami filmn jak. C . FROEŁICH, H. STEIHRUECK, W. A . SCHLETTOW. O filmie tym będzie mówił cały Kraków! Słynna koncertowa orkiestra ^ S ztu k i" 
pod kierownictwem Pr o f .  Zy g .  G r o s s m a n a  złożona z najznakomitszych solistów wykona oryginalną ilustrację ułożoną specjalnie do tego filmu.
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Stosunki przemysłowe w Pa
lestynie powróciły do normal

nego stanu
raiesryńsko Polska Izba przemysłowo handlo

wa w Tel Awiw (Palestyna) zwróciła się do Izby 
przemysłowo- handlowej w Krakowie z prośbą o 
podanie do publicznej wiadomości, iż w Palesty
nie nastąpił zupełny spokój i tempo życia gospo
darczego odzyskuje poprzedni stan. Niemniej ze 
względów natury zasadniczej eksporterzy polscy 
winni, przed zawarciem transakcji handlowej, za
sięgnąć informacyj co do solidności i zdolności 
kredytowej odnośnej firmy. Wszelkich informacyj 
W tym kierunku oraz w sprawie możliwości zby
tu polskiej produkcji na rynku palestyńskim, u- 
dzielia Palestyńsko- Polska Izba przemysłowo- aan 
dlowa (Palestinian- Polisb Ch am ber of Gommerce 
asrd lndustry), Tcl Awiw (Palestine) P. O. B 
287.

Dodatkowe ćwiczenia rezer
wistów

W roku bieżącym oędą powołane na ćwiczenia 
dodatkowe jeszcze dwie grupy z pośróa tych re
zerwistów, -którzy pomimo powoływania na te 
ćwiczenia ich rocznika nie zostali dotychczas po
wołani, Pierwsza grupa ma być wc.elona w naj
bliższym czasie, zaś druga po dwóch tygodniach. 
W ten sposób wszyscy rezerwiści rocznika 1903 
i innych, powołanych w rok u bieżącym na ćwi
czenia, odbędą te ćwiczenia.

Przyczyny częstych kataslrof 
kolejowych

W związku z IŁczne-mi w ostatnich czasach wypad - 
kami kalasitirof kolejowych na PKP udzieli! dyrektor 
departamentu eksploatacyjnego w Ministerstwie Ko 
munikach p. Frank, następujących wyjaśnień:

Główną przyczyną nieszczęśliwych wypadków na 
koJejach w Polsce jest zbyt sitae. przeciążenie nie
których lintj kolejowych, iak Warszawa—Dęblin, 
Zagłębie—Skierniewice, Częstochowa—Koluszki, Ka 
lety—Hamilin i-td. Tzw. technicznie zdolność" prze 
tokowa timhj kolejowych wykorzystywana normal
nie do 80 proc., na tych odciekach eksploatowana 
jest do 95 proc., co jest w znacznej mierze źró
dłem zła. Drugą przyczyną katastrof o charakterze 
raczej ogólnym jest dające się zauważyć po woj
nie rozprzężenie psychiczne i moralne oraz zanik 
obowiązkowości wśród pracowników.

Przez budowę nowych linij kolejowych oraz zwię 
łaszenie ilości inspekcyj można będzie umilknąć czę 
stych katastrof.

Śmiertelne przejechanie 
przez samochód

Wczoraj przedpołudniem była ul. Salinarna w 
Podgórzu widownią Strasznego wypadku. Pod ko
ła samochodu miejskiego, zwożącego śmieci, do
stała się 24-let.nia Mania Słerngast z Wielkich 
Dróg i odniosła ciężkie obrażenia wewnętrzne. 
Do nieszczęśliwej wezwano lekarza pogotowia ra
tunkowego, który przewiózł ją do szpitala. Wkrót 
ce po przybyciu do szpitala ofiara wypadku zmar 
ła. Policja wszczęła dochodzenia dla ustalenia 
przyczyny tragicznego wypadku.

— „DZIENNICZEK DLA DZIECI I MŁODZII. 
ŻY " ukaże się w numerze piątkowym.

— —o -
— POSIEDZENIE RADY M. KRAKOWA zwo 

Ujm zostało na czwartek, oma 17 bm godz. 8-tą

popołudniu. Porządek dzienny obejmuje wybór 
delegatów do Rady nadzorczej Spółki Kamienio
łomy Miast Małopolskich, po-nór dodatku 13o pro- 
centwego do państwowego podatku gruntowego, 
dodatku 100-procentowego do państwowego pdat- 
ku od nieruchomości, dalej dodatku 25-procentowe 
go do państwowego podatku przemysłowego, oraz 
30-procentowego doda-tiku do ceny świadectw prze 
myślowych i kart rejestracyjnych

—  WZROST DROŻYZNY W KRAKOWIE. Ko
misja lokalna dla badania zniian kosztów utrzy
mania w Krakowie, złożona z przedstawicieli rzą
du, organizacyj robotniczych i przemysłowców 
ustaliła, że w miesiącu wrześniu br. koszty utrzy
mania rodziny pracowniczej, złożonej z 4 osób, 
w porównaniu z miesiącem sierpniem br. zwięk
szyły się o  0.85 proc.

— TAJEMNICZE ZABÓJSTWO. W poniedziałek 
późnym wieczorem zawezwane zostało pogotowie 
ratunkowe na ul. Kochanowskiego, gdzie na cho
dniku obok szynku Neufelda leżał osobnik, któ
remu nieznani narazie sprawcy zadali pchnięcie 
nożem w plecy. Osobnik ten wskutek przecięcia 
tętnicy prawego ramienia oraz przebicia prawego 
płuca w dirodze do szpitala zmarł w karetce. W 
to dochodzeń ustalono, że osobnik ten nazywa 
się Maciej Stanisław Befinger (.lat 20) rodem z Kra 
kowa z zawodu murarz zam. w Rząsce pow. Kra
ków i był znaiaym pijakiem i awanturnikiem. 
Przy zwłokach Befingera znaleziono portfel z wy 
ciągiem metrykalnymi oraz tygodniowy bilet ko
lejowy robotniczy na przestrzeń Mydlniki—Kra
ków Dalsze dochodzenia w kierunku ujęcia spra
wców zabójstwa w toku.

— W ZAMIARZE SAMOBÓJCZYM zażyła wię
kszą ilość esencji octowej 20-letnia Jul ja Florko- 
wa, żona szewca zamieszkała przy ul. "Wieczystej. 
Desperatce udzielił pierwszej pomocy lekarz po
gotowia, który przewiózł ją do szpitala.

— ZNOWU ROWER. Kaflikiewicz Józef, ma- 
del krawiec ziam. przy ul. Kalwaryjskiej 1. 51 
zgłosił do policji, że dnia 14 bm. skradziono mu 
rower miarki „Waffenrad" wartości 120 zł, który 
chwilowo pozostawił w Rynku gŁ bez nadzoru.

— Z AUTA. Korczyński Wojciech zam. przy ul. 
Królowej Jadwigi 59 zgłosił do policji, że dnia 
14 bm około godz. 11 skradziouo mu z auta na 
ul. Szewskiej palto wartości 250 zł,

— OSOBLIWY ,NAPRAWIACZ". Godstein Men 
denl krawiec zam. przy ul Kalwaryjskiej 1. 51 
zgłosił do policji, że dnia 13 bm przybył do jego 
mieszkania niejaki Pazdor celem naprawienia mu 
spodni i w czasie naprawiania skradł mu ze ścia
ny srebrny zegarek wartości 50 zł.

— AMATORKA KORALI. Żak Katarzyna (lat 
42) służąca bez stałego miejsca zamieszkania are
sztowana została za kradzież korali wartości 300 
zł na szkodę swej pracodawczym Wakrowskiej 
Michaliny.

— OKRADŁ MATKĘ I _  ANIOŁA. Pieczątka 
Zdzisław (lat 18) bez zajęcia zam przy ul. Muro
wanej 4, aresztowany został za kradzież futer i 
biżuterji wartości 2.270 zł na szkodę swej matki 
oraz za przywłaszczenie aparatu fotograficznego 
wartości 155 zł na szkodę Adama Anioła zam, 
przy ul. Słowackiego 29.

. jesienne 
i zimowe

fl. BBOSS, Kraków. Floriańska 44. 2769

— STOW. ŻYD. SŁl/CH. U. J. „OGOTSKO4* (da- 
wnięj Tow. Rygorozantów) w Krakowie wzywa 
poraź ostatni wszystkich dłużników Tow. Rygo
rozantów, którego jest sukcesorem do zapłacenia 
pożyczek, zaciągniętych, a dotychczas niewyrówna 
nych, ponieważ z dniem 17 bm. przystąpi do ogło
szenia imiennych list niesumiennych dłużników.

— ZE ZJEDNOCZENIA KOBIET ŻYDOW
SKICH (Rynek gł. 29). Dziś we środę o godz. 7‘30 
w. posiedzenie Wydziału.

— ZSMR ,„MASADA“ . Dzisiaj we środę o godz 
7-mej zebranie dyskusyjne o  kursach

— WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ZA
WODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH 
(Sławkowska 6) odbędzie się w robotę, 9 listopa
da br. w lokalu własnym przy ul. Sławkowskiej 
6 o godz. 5‘30 popoł. Wszelkie wniosk' na Walne 
Zgromadzenie należy przesłać na ręce Zarządu 
najpóźniej na 10 dni przed Walnen: Zgromadze
niem tj. do dnia 31 października br.

Z  G I E Ł D Y
C itfd a  Krakowska

Kraków, 15. 19. 1929. Akcje mocniej. Dolar bez 
zmiany.

Akcje przemysłowe: Firley 50—50.25, Siersza
górnicza 165, Elektrownia 79, Chodurów 159—160 

Papiery procentowe: 5-proć. Prem. Poż. dolaro
wa 63, 4-proc. Prem. Poż. inwestycyjna 116—116.50 

Zerwanie giełdowe zaznaczyło tendencję nieoę 
mocniejszą. Silniej poszukiwano Firley po kursie 
ustalonym. Ghodorów i Elektrownia mocniej. Sier 
sza górnicza w mimmalnem zaofiarowaniu. Więk
szych obrotów dokonano Firleyem i Elektrownią 
Z paiperów procentowych 5-proc. Prem. Poż do
lar owa i 4-proc. Prem. Poż. inwestycyjna mocniej 
ostatni papier w  większych obrotach.

Na pogiełdziu robiono jedynie Cegielskim po 
kursie 38 bez zmiany 

Waluty i dewizy oficjalnie bez tramsakcyj 
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

i międzybankowych tendencja utrzymana. Popyt 
niewielki przy dostatecznej ilości materjału. W 
Krakowie dolar gotówkowy 8.88— 8.89, czeki ban
kowo 8.89 i pół do 8.90 i pół. Warszawa doi 8.87 
i trzy ozw. do 3.88 i trzy czw., czeki 8.89—8.90. 
Lwów doi. 8.88—S.a8 i trzy ozw., czeki 8.89 i pół 
do 8.90 i jedna czw. Katowice dół. 8,88—8.89, cze
ki 8.90—8.90 i trzy czw. Kurs płacenia Ranku Pol
skiego niezmieniony.

Gie*tfa warszawska
Warszawa, 15. 10 PAT. Akcje: Bank Handlowy 

117, Bank1 Polski 165 i pół, Bank Zachodni 70, 
Firley 51, Lilpop 28 i pół, Modrzejów 18, 18.50, 
Ostrowiec 3 em. 74, Pożyczki: 4-proc. premj. poż. 
inwest. 117, 117 i pół, 5-proc. dolarowa’ 63, 6350, 
63.25, 5-proc konwersyjna 50 i  pół, 7-prOc. stabi
lizacyjna 88 i jedna czw., 88.50, 10-ptroc. kolejo
wa 102.50, 7-proc. L. Z. Banku Gosp. Kraj. 94.

Dewizy: Belgja 124.52, 124.83, 124.21, Kopenhaga 
238.49, 239.0Ą 237.891, Londzn 40.42, 43.53, 48.31, 
Nowy Jork 8.9u, 8.92, 8.88, Pairyż 35.05, 3514, 3496, 
Praga 26.40 i jedna ozw., 26.40 i pół, 28.34, Szwaj
caria 172.49, 172.92, 172.06, Sztokholm 239-Ći, 24002 
238.82, Wiedeń 125.35, 125.66, 125/M, Wiochy 46.71, 
46.83, 46.59, Marka niiem. 212.77.

Giełda zurychska 
Zurych, 15. 10 PAT. Paryit 20.38, Londyn 26.1/ 

i trzy ozw., Nowy oork 5.17.07 i pół, Belgfa 72.18 
i trzy' czw , Włochy 27.08 i pół, Hiszpanja 7450, 
Berlin 123.41, Wiedeń 72.72 i pół, Praga 1531, War, 
szawa 58, Budapeszt 90.32 i  pół, Bukareszt 3.08. ,

Giełda wiedeńska
Wiedeń, 15. 10. PAT. Waluty i dewizy: BerUa

169.45—169.95, Budapeszt 124,02—12432, Bukareszt 
4.22 i trzy czw. do 4.24 i  trzy ozw., Londyn 34.58 
i pół do 34.68 i pół, Nowy Jork 740.05 -712.55, Pa
ryż 27.90—28, Praga 21.01 i  jedna ozw. do 2109 
i jedna ozw., Warszawa 7958 i pół i 79.86 i pół, 
Zurych 137.34—137 84, Amerykańskie 70790—71190 
Niemieckie 169.20—1C9.80, Włoskie 37.11—3737, 
Szwajcarskie 137.16—137.96, Czeskie 2098—2110, 
Węgierskie 124.10—124 50.

Papiery wartościowe: Renta majowa 0.94, Ren
ta lutowa 0.95, Kompas 13.80, Północna 1054, Połu
dniowa 7.70, Siersza 14.15, Karpaty 432, Galicja) 
35.

WIELKI KONCERN JUBILERÓW. Największa 
firmy jubilerskie w Niemczech utworzyły wielki 
koncern z udziałem firm holenderskich. Koncern 
ten będzie największym koncernem w  tej gałęm 
handlu. Do koncernu przystąpili: J. H. Werner
& Co, Sy et Wagner, J. Godet, A. G„ Janius et Frie
drich. Nowy koncern rozporządza 20 filjaml W 
rónżyeh krajach poza Holandją i Niemcami. Do 
jego zadań m. in. należy skup djamentów, pereł 
i innych kamieni drogocennych w miejscu ich wy
dobycia.

NAPAD ZA POBICIE SIOSTRY
Mieszkaniec Łodzi 34-ietini Edward Keller zgłosił 

się na policję i doniósł, że poranił nożem swego 
szwagra Ludwika Langego. Jako powód napadu po 
dal Keller, że Lange stale bije jego siostrę. Osta
tnio przybył do swej siostry właśnie w chw.K. Wedy 
Lange bił ją. Stanął więc w jej obronie i uderzył 
Langego nożem w plecy. Langgo odwieziono w cięi 
kim stanie do szpitala, Kclera aresztowano*
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Groźba nov ego strajku węglowego
w Anglji?

L nd yu.  15. 10. Na środę bieżącego tygod
nia zapowiedziano podjęcie ostatnliej ptróby po 
'godzenia robotoiików i przemysłowców gónni- 
czydh w Amgłji. Jeże® do porozumienia nie doj-

A t e n y -  15. 10. (AW) W  mieście Agrinkm 
wybuchły zamiiaszŁrt kowniniiisityczne ma tle no
wej ustawy ubezpieczeń dda robotaitow- Do
szło do starcia mSędizy policją a demoostarnta- 
,mi. W  pewnej chwili z tłumu zaczęły padać w 
kfteruink upodicdi kamienie. Wobec zdecydowa
nie wirogfleij postawy tłumu, policja znajdująca

P a r y ż ,  15. 10. Biesiedowski zwrócił się do 
prefekta policji francuskiej z prośbą o ochronę 
dla siebie i rodziny. W  ostatnim czasie zauwa
żył on, że śledzą go jacyś podejrzani mężczy
źni. Biesiedo wski przypuszcza, te sa to wysłań 
tacy G. P. U. Obawia się on, że komuniści chcie 
li porwać jego 10-letniego syna. Prefekt poli
cji zarządził wzmocnienie ochrony Biesiedow- 
skiego i jego rodziny.

Napad białogwardzistów 
na konsulat sowiecki

M o s k w a .  15. 10. PAT. Według otrzyma
nych •fet* doniesień z Tientaiimu 5-ai białugwaidizii 
Stów wtargnęło do lokalu koufsułatu sowieckie
go w  Tientsikine. Napastnicy splomdrowal lokal. 
pnAatirali wszystkie pieczęcie i otworzyli 
dwie hkrzyme. Dwóch bdałogwandizfiistów are
sztowano-
Odszkodowanie dla rządu so- 

wieckiego za uratowanie okrętu
B e r  lin 15. 10. PAT-Radaio. Biuro Wolffa do

dzie, to zdaniem zawodowego związku angiel
skiicli górników Cooka należą- oczekiwać, straj 
ku górników, któiry dla Anglii byłby jeszcze 
większą katastrofą aniżeli' strajk w  roku 1926.

siię w bardzo małej ilości .zmuszono była do wy 
cofania się. Wobec tego miasto opanowali ko- 
nmiimścli-. Przybyło na pomoc wojsko, po krót
kiej walce wkroczyło do miasta. Wedle dotyciti 
czasowych obliczeń dwie osoby poniosły 
śmierć, wiele zaś jest bardzo ciężiko rannych. 
24 przywódców komunistycznych aresztowano.

nosi z Hamburga: Międzynarodowy sąd roz
jemczy ogłosił dziś wyrok w sprawie preten
sji zgło-szonej przez rząd sowiecki wobec towa 
rzysitwa okrętowego ..Hamburg—  Ameryka Po 
łuidiniiiowa11) o odszkodowanie za udzielenie po
mocy parowcowi ,4Vloin.teo&rvajn<es“ uległemu 
awarii, przez sowiecki łamacz lodów „Kirasisiin“ 
który powracał z ekspedycji ratunkowej dla ge 
nerała Nobile. Sąd przyznał rządowi sowieckie 
mu odszkodowanie w wysokości 600.000 ma
rek, podczas gdy rząd sowiecki domagał się 
półtoia miliona marek.

 o ——

Literatura rosyjska zakazana 
we Włoszech

R z y m .  15. 10. (AW) Włoski podsekretarz
stanu w mimlisters/twie spraw wewnętrznych Mi 
aheles wydał do profekitów okólnik, w którem 
nakazał zasekwestrować dzieła literatury, m. 
in. dzieła Gorki‘egO', Gogola, Dostojewskiego, 
Tołstoja, Turgdenliewa i Jacka Londona.

Marsz. Piłsudski powiócił 
do zdrowia

(Telefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a ,  15. 10 (Sin) P. A. P. donosi:: 
Marszałek Piłsudski, który po przejściu grypy, 
wyjechał na krótki odpoczynek do Sulejówka, 
czuje się już zupełnie zdrowy i powrócił do 
normalnej pracy. Onegdaj przyjął u steb*e 
pułk. Sławka z którym odbył dłuższą konieren 
cję.

Min. Zaleski wyjeżdża 
do Rumunji

(Telefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a ,  15. 10. Sin. Dnia 24 bm. wy
jeżdża do Bukaresztu minister Zaleski. Wyjazd 
ten jest związany z rokowaniami, które były 
prowadzone dotychczas między Polską a Ru- 
munją w sprawach gospodarczych i w sprawia 
zacieśnienia węzłów przyjaźni.

Herbatka u premiera dla posłów 
B. B.

'{Telefonem ód naszego korespondenta.)

W a r s z a w a ,  15. 10. (Sin) Emia 17 bm. prtf 
zes rady ministrów dr. Switalski urządza w go 
dżinach popołudniowych herbatkę dla posłów 
klubu BB.

Delegacja sędziów u ministra 
sprawiedliwości

W a r s z a w a ,  15 5. PAT. Minister sprawie
dliwości przyjął w dniu dzisiejszym przedsta
wicieli zarządu głównego zrzeszenia sędziów i 
prokuratorów w osobach prezesa dra Jana Mo- 
awskiego, sędizego najwyższego trybunału ad
ministracyjnego, B. Krzyżanowskiego, sędzie
go sądu najwyższego oiaz wiceprezesa sądu 
administracyjnego Kazimierza Fleszyńskiego, 
z którymi odbył rozmowy, związane z upo'saże 
niem i organizacją sądownictwa.

Ujednostajnienie eksportu zboża 
polskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a ,  15. 10. Sin. Dnia 14 bm od
było się posiedzenie związKu organizacy] rol
niczych Rzeczypospolitej Polskiej, na którem 
postanowiono przeprowadzić ściślejsze zespo
lenie zrzeszeń rolniczo-handlowych dla celów 
eksportu zboża przez powółanie do życia 
wspólnych organów sprzedaży. Utworzona ko
misja miałaby za zadanie rozważenie wszyst
kich zagadnień dotyczących obrotu zbożem jak 
to projekt biura zbożowego itd.

Misja kapitana Orlińskiego 
w Jugosławji

W a r s z a w a .  15. 10. (AW) Kapitan Orliński 
który pełni w Polskich Zakładach Lotniczych 
funkcje oblatywacza maisizyo, uida się z począt
kiem przyszłego miesiąca do Białogrodn, na 
skutek zaproszenia szefa departamentu aero- 
naiutyki wojsk jugosłowiańskich gen. Schimono 
wicza, celem zademonstrowania tamtejszym, 
sferom lotniczym, na samolocie konstrukcji poi 
sikiej, wykonanego całkowicie w Polsce.

Spalona fabryka samolotów 
odbudowuje się

P o z n a ń .  15. 10- Odbudowa spalonej fabry
ki samolotów „Samołot" na Ławicy postępuje 
szybko. Departament aęrona utyki Ministerstwa 
Spraw Wojskowych pirzysizedł z pomocą dyre
kcji oddając do dyspozycji nowy hangar lotni
czy. W  oddzielę mieszczącym 250 robotników, 
pracuje już 150. Całkowitego uruchomienia fa
bryka spodziewać się należy w ciągu najbliż
szych 4— 6 tygodni. Znaczną pomoc przyniosła 
fabryce „Samolot11 m. Poznań przyjmując gwa
rancie za zobowiązania do wysokości 300-000 
złotych

Hugenberg broni plebiscytu
B e r 1 iim . 15- 10. PAT. Przewodniczący komi

tetu plebiscytowego poseł Hugenberg ogłosił o- 
dezwę. atakującą deMarację niemieckich sfer 
prorządowyeth i wzywającą niemieckich wybór 
ców do tłumnego zapisywania się na listę ple
biscytową.

Francja przyjmuje zaproszenie 
na konferencję morską

P a r y ż ,  15. 10. PAT. Rada mnistrów posta
nowiła udzielić przychylnej odpowiedzi na za
proszenie na konferencję morską, wystosowane 
przez rząd angielski.

0  zniesienie zakazów i ogra
niczeń celnych

G e n e w a ,  15. 10. PAT. Sekretarz generalny 
Ligi Narodów zwołał na 5 grudnia br. do Pa
ryża konferencję mocarstw, które podpisały 
pojekt konwencji o zniesieniu zakazów i ograni 
czeń celnych. Projekt ten został dotychczas 
ratyfikowany przez 17-cie państw. Liczba ta 
nie jest jednak wystarczająca dla wprowadze
nia w życie konwencji w przepisanym terminie. 
Konferencja paryska, która potrwa 4 do 5 dni | 
ma zaradzić temu stanowi rzeczy. I

Wycieczka polskich sfer gospo
darczych w Bułgarji

S o f j a, 15. 10. PAT. W  przemówieniu wy- 
głoszpnem na bankiecie, wydanym na cześć 
polskiej wycieczki sfer gospodarczych minister 
handlu Doboszyński oznajmił, eż w najbliższym 
czasie nastąpi zawarcie ostatecznego traktatu 
handlowego, który zastąpi obowiązujące prowi 
zoryczne porozumienie oraz wyraził nadzieję, 
że pewne i szybkie połączenia ustalone będą 
pomiędzy obu krajami, dzięki ułatwieniom tran 
zytowym.

I M m  lipilini M ie j
w wielkim  w yborze  po

najniższych u firmy
cenach

£ M odne iedwabEe we wszystkich fl
• knlnrpph i o-atnnkflc.h nn nadfir niskich fj, kolorach i gatunkach po nader niskich 

cenach. 268 î
••

Pemiftajde o Funduszu Pomocy
die. pc&zkcdcw&nych w fcrec Izrael

Zamieszki komunistyczne w Grecji

G. P. U. czyha na życie Biesiedowskiego
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Walka o reformę konstytucji w Austrji
rozgorzała jui w całej pełni

N arady większości parlam entarnej —  Schober konferuje z Seifzent —  
B ojow y n a s tró j w ś ró d  cftrzeicijaftskc-spofecznych —  Stanowisko

socjalistów —  Co pis*e ptasal
W i e d e ń -  15. 10. PAT. W  czwartek rozpo

czyna się w Austrji kampanja parlamentarna, 
w sprawie reformy konstytucji- W  dniu tym 
przedłoży rząd radzie narodowej sizereg proje 
lot-ów ma temat rewfeji konstytucji.

Dzisiaj odbyły posiedzenia trzy kluby parla
mentarnej większości, na których kanclerz 
Scbober przedstawił szczegóły reformy. Po 
wywodach kanclerza toczyła się we wszyst
kich tozech klubach dyskusja, w Której stron 
niotwa sprecyzowały swój stosunek do proje 
letów rządowych. Wczoraj wieczór konfero
wał kanclerz Schober dłuższy czas z przewód 
OKzącym stronnictwa socjalno-demokratyczne- 
go burmistrzem Seitzem. Znamiennym dla prą
dów raurtującycn w łonie stronnictwa chrześci- 
jańsko-socjałnego był przebieg zgromadzenia, 
odbytego wczoraj w dzielnicy wiedeńskiej Hie 
tzing. Na zgromadzeniu przemawiał wicekan
clerz i minister spraw wojskowych p. Vaugoin 
i poseł ohrześcijańsko-socjalny Kunschak.- Pod
czas gay Vaugoin wzywał do bezwzględnej 
wałki z autromarxistam3 przy pomocy Heim- 
wehry, zaznaczył poseł Kunschak, że rewizji 
konstytucji nie da się przeprowadzić przemo
cą. lecz tylko drogą porozumienia między oby  
dwoma obozami.

Na zgromadzeniu chłopskiem w St. Jakob w 
Karyrotji oświadczył minister spraw wewnę-

B e r l i n ,  15. 10. PAT. Biuro Wolfa ogłasza 
odezwę przeciwko agitacji plebiscytowej kół 
prawicowych , podpisaną przez członków ga
binetu z kanclerzem Mullerem na czele, przez 
premiera pruskiego Brauna i prezydenta Ban
ku Rzeszy dr. Schachta. oraz licznych przedsta 
wicieli świata politycznego, gospodarczego
i naukowego.

Odezwa wskazując na sukcesy polityki po- 
ro7um'enia, zwraca' się w tonie zdecydowanym 
przeciwko plebiscytowi, jako dążeniu do obale
nia dotychczasowej polityki niemieckiej, zagra 
żająctmu rozwojowi Niemiec. Agitację plebi
scytową określa odezwa jako potworna próba 
demagogji w najgorszym gatunku. Jednocze
śnie ks. kardynał Bertram ogłosił, jak donosi 
„Sclilesisphe Volksztg“ orędzie do kleru, os.trze 
gając przed zgubnemi skutkami plebiscytu i za

W i e d e ń ,  15. 10. PAT. Dzienniki donoszą 
z Sofji, że ubiegłej nocy dwóch młodych ludzi 
rzuciło do restauracji, położonej w centrum 
miasta, a uczęszczanej przez Macedończyków 
bornbę. Bomba eksplodując zraniła 5 osob, ntią 
dzy któremi znajdował sie także właściciel re-

Krwawe rozruchy w Meksyku
N o w y  Jork-  14. 10. (a W)  Jak donoszą ź 

Mexico w mieście Tezolotlan, w stenie Jelisoo 
wynikły krwawe rozruchy. W  czasie wybo
rów, uzbrojeni chłopi z podmiejskich Okolic 
wtargnęli do miasta. Wobec zaognionych wal 
ką wyborczą stosunków doszło do starcia, dla 
stłumienia którego zostały użyte oddziały woj 
ska. Pomimo użycia radykalnych środków, spo 
koju nie przywrócono. Jak dotąd naliczono 8 za 
bitych i 138 rannych.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.
W a r s z a w a ,  15. 10. (Sin) Donoszą, że 

„Glos Prawdy" zostanie zorganizowany, przy- 
czem już ostatecznie ma zostać zlikwidowana 
„Epoka".

W a r s z a w a ,  15. 10. (Sin) Rozpoczęły się
fcnowu rokowania o pożyczkę dla centralnego ] 
tanku ziemskiego we Francji. Rokowania te 1

trzinych Schumy, że socjalni demokraci będą 
się musieli zdecydować, czy pragną pokoju, 
czy też nieustannej wojny. „Arbeiter Ztg." wi
dzi w tych słowach Schumy‘ego wezwanie do 
wojny domowej i zapowiada bezwzględną opo 
zycję socjalnej demokracji w parlamence prze 
ciwko próbom pozbawienia Wiednia praw, któ 
re Wiedeń dotychczas posiadał. Opozycja nie 
będzie pod groźbą wojny domowej i dyktatury 
wogóle pertraktowała nad reformą konstytucji.

Dzisiejsze dzienniki popołudniowe wzywają 
obie strony do umiarkowania, ze względu na 
opimję zagranicy. „Die Stunde" twierdzi, że po 
dobnie jak w stronnictwie chrześcijańsko-so- 
cialnem nurtują także i w stronnictwie socjai- 
nodemokiatycznem dwa prądy: jeden nieprze 
jednany, drugi zaś umiarkowany- dążący do 
kompromisu- „Wiener Alig. Ztg-‘ zaznacza, iż 
niema mowy, by waluta sizylilingowa mogła 
wskutek walk partyjnych ucierpieć, gdyż walu 
tę tę można zaliczyć do najlepiej ufundowa
nych walut w Europie. Austriackie koła gospo
darcze są przekonane, że po ciężkich może wal 
kacb parlamentarnych znajdzie się linja środ
kowa dla reformy konstytucji. Dziennik zazna 
cza, że nie należy brać dosłownie przesadnych 
haseł, któremi się posługują obie strony w wal 
k-ach politycznych.

lecające powstrzymanie się od udziału w nim.
Be r l i n .  15. 10- PAT. Katolickie centrum i 

bawarska partja ludowa zgłosiły wspólny lk°r 
muniikaL potępiający w ostrej i zdecydowanej 
formie akcję plebiscytową stronnictw prawico 
wych przeciwko planowi Yo-unga i wzywający 
do przeciwdziałania antyrządowej propagan
dzie kół praw icowych- '

Krwawe starcie między hitle
rowcami a komunistami

B e r l i n ,  15. 10. PAT. Z Hanoweru donoszą, 
że w poniedziaełk w czasie zebrania Hitlerów 
ców doszło do starć i bójek między grupann 
nacjonalistów i komunistów. Policja interwe
niowała aresztując szereg osób, u których zna 
leziono rewolwery i sztylety. Jeden z policjan
tów, raniony sztyletem, zmarł.

stauracji znany swego czasu rewolucjonista 
nazwiskiem Gevgeliski. Sprawcy zamachu zdo
łali ujść. Policja poczyniła natychmiast obławę 
w lokalach uczęszczanych przez Macedończy
ków, gdize aresztowała dotychczas 30 osób.

Włochy przyjęły zaproszenie 
na konferencję 5 mocarstw

L o n d y n ,  14. 10. PAT. Foreigne Office u 
trzymało odpowiedź Włoch na zaproszenie dj 
Londynu na konferencję morską 5-ciu mo
carstw. Włochy wyrażają bez zastrzeżeń zgo
dę na zaproszenie i gotowość dyskutowania 
na temat ograniczenia wszystkich sił morsKich 
nie wyłączając nawet łodzi podwodnych.

Much w Selmie
(Telefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a ,  15. 10 (Sin) Po wczorajszem 
posiedzeniu rady naczelnej P. P. S. odbędzie 
się w najbliższych dniach posiedzenie klubu 
parlamentarnego PPS, na którem zostanie opra 
cowana zgodnie ze wskazówkami rady naczel
nej taktyka parlamentarna. Również w dniach 
najbliższych odbędzie się posiedzenie klubu 
parlamentarnego Wyzwolenia.

Jutro odbędzie się posiedzenie prezydjutn 
klubu BB.t pojutrze zaś posiedzenie pienarne 
klubu.

Zubków wysiedlony z Luksem
burgu?

T h i o n v i 11 e, 15. 10. PAT. Wczoraj wie
czór inspektor policji, kontrolujący paszporty 
w expresie brukselskim rozpoznał w jednym 
z pasażerów szwagra b. cesa.za Wilhelma Zub- 
kowa. Zubków oświadczył, że zostł wysiedlony 
z Luksemburgu i zamierza udać się do Hiszpa
nii. Władze odesłały Zubkowa do Luksembur
gu następnym pociągiem.

Przedłużenie dnia pracy 
na Łotwie

R y g a ,  15. 10. PAT. Na wczorajszem posie
dzeniu Rady ministrów rozpatrywano projekt 
ustawy o przedłużenie dnia pracy w zakładach 
i instytucjach państwowych. Projekt ustawy w 
tej sprawie wniesiony zostanie celem rozpatrzę 
nia do Sejmu.

Dwa tragiczne wypadki
N o w y  Jork,  15. 10. PAT. Przy wybuchu 

w warsztatach National Tube czterech robotni
ków zostało zabitych, a 7-mia odniosło rany. 
Wybuch nastąpił na skutek spłynięcia znacznej 
ilości roztopionego metalu do basenu z woduT

B 1 u e M o u n t a i n, 15. 10 PAT. Wskutek 
zawalenia się li  go pietra pensjonatu dte stu
dentek 49 dziewcząt odniosło rany. Stan 12-ta 
jest ciężki. Dziewczęta spadły z wysokości * 
górą 6 metrów. ________

ZE SPORTU.
ŻYDOWSKIE TOWARZYSTWO SPORTOWE 

W KRAKOWIE. W sobotę dn. 19 bm o  godz. 3 
pop. odbędzie się w lokalu klub. ul. Brzozowa L 
2 Nadzwyczajne Walije Zgromadzenie. W razie 
Łiaku kompletu zgromadzenie odbędzie się o  g.

1 4 pop. bez względu na ilość obecnych, 
i BIEG DLA NIESTOWARZYSZONYCH Dnia 20 
; bm. o  godz. 10‘30 rano urządza Okręgowy Ośro- 
| dek Wychowania Fizycznego w Krakowie bieg na 
j przełaj dla niestowarzyszonych na trasie 3 kim. 
i Start i meta na Stadjonie WKS, Wawel (Małe 

Błonia). Biorący udział winni przynieść ze sobą 
spodenki, koszulkę i buciki łekkoatl. Zgłoszenia 
przyjmuje Okręgowy Urząd Wych Fiz. GOK. V. 
do dnia 19 bm. godz. 12 oraz na starcie.

PAŃSTWO WYDZIERŻAWIŁO FABRYKĘ.
Min. Przemysłu i Handlu po wysłuchaniu opinji 
specjalnej komisji wydzierżawiło Towarzystwu 
Zakładów Metalowych B. Uandtke, państwową hu 
tę „Blachownię", znajdującą się we wsi tejże na
zwy pod Częstochową Fabryka została wydzier
żawiona za cenę 60.000 zł rocznie, podczas gdy w 
administracji własnej państwa dopłacano rocznie 
około 350.000 zł do prowadzenia przedsiębiorstwa 
Wydzierżawiając fabrykę przedsiębiorstwu pry
watnemu. kierował się rząd m in i tą okoliczno
ścią, że przyczynia się w ten sposób do konsoli
dacji tej gałęzi produkcji krajowej.

T. A „FERRUM“ NABYŁO FABRYKĘ ZIELE
NIEWSKIEGO. Należące do koncernu Huty Poko
ju na Śląsku towarzystwo akcyjne Ferrum, prze
jęło ' już polską fabrykę maszyn Zieleniewskiego 
i Fitzner- Gamper i w iym celu podwyższyło swój 
kapitał akcyjny z 4 miljonów na 15 miljonów zło
tych Cena kupna nie będzie wypłacona gotówką, 
natomiast dotychczasowi właściciele większości 
akeyj Zieleniewskiego tj austrjacki Zakład kre
dytowy i jego filja Warszawski Bank Dyskonto-

I
dotychczas nie zostały uwieńczone żadnym po 
zytywnym skutkiem.

W i l n  o, 15. 10. PAT. Pan minister pracy ! 
i opieki spoi. Prystor po kilkudniowym poby ! 
cie w Wilnie, poświęconym inspekcji podle j 
glych mu instytucyj, odjechał wczoraj z nowro j 
tern do Warszawy.

A n t w e r p i a ,  15. 10. PAT. Międzynarodo- i

wy — otrzymają nieznany bliżej pakiet akcyj Tw» 
„Ferrum".______________ ________ ________________

wy kongres dziennikarzy zamknął swe obrady 
do opracowaniu przez komitet wykonawczy 
statutu międzynarodowego sądu honorowego 
dla dziennikarzy.

Akcja act>plebisc>towa w Niemczech

Z a m a c h  b o m b o w i ?  w  S o fii

w
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Nawet wygląd tego samochodu jest 
już reklamą dla przedsiębiorstwa

Doskonale prezentująca się ciężarówka Cherrolet świadczy o 
żywotności przedsiębiorstwa. Jest ona najlepszym dowodem, 
że firma, rozwożąc” towary Ch :vroletom, nictylko umie zbierać 
zamówienia, ale taksamo pc trafi towar dostarczyć na czas.

Ciężarówka Cherrolet rozwozi towary ż szybkością samo
chodu osobowego, jest w ięc nieocenioną przy dostarczaniu towa
rów zamiejscowej, lub 7sunieszkj tej w odległych dzielnicach miasta 
klienteli. Szybka i silna zarazem, zaopatrzona w cztery prze
kładnie i w cztery hamulce, ponadto oszczędna w zużyciu ben
zyny i smarów, ciężarówka Cherrolet cieszy się olbrzymią 
popularnością w Polsce, jako najbardzitj dostosowaną do wa
runków miejscowych.

Ze wzęlędu na swą umiarkowaną cenę i ułatwione warunki 
płatności cst ona dostępna dla szerokiego ogóhi sfer handlowych, 
przemysłowych i rołnicznych Wyrób General Motors.

Upoważm^nc zastępstwa na całcm eeryterjum Polski i w 
WoLicui Mieście Gdańsku.

Ceny t
Pod rozie Ciężarowe ChevroIec (opo
ny joxj).............  zl. 89 jo.—
Podwozie póldężarowe Cheviulet 

zŁ 71 jo.—
Loko fabryka Warszawa, łącznie 

z podatkiem obrotowym

Ciężarówka C H E VR O LE T
GENERAL MOTORS w POLSCE, WARSZAWA

OSTRZEŻENIE Za dłu
gi mojego syna, Simona 
Sessdf rai, oraz mojego 
wam»  Sim ona Sessiera 
zaciągane, obojętne ozy 
<Eugi w racbuinku otwar
tym, ozy za wekslami, 
nie odpowład-my. K- 
btasoh S jasitr i Jafcób 
GoSdbteAi w Borzęcinie.

1094g
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Nowo otwarty u r n t  ¥ kuchennych, przedpokój, 
magazyn R lC D L l i pekoji dziecięcych

w najlepsze i "  w ykonaniu poleca  
j.SP E C JA LN O SC M Kraków, Sławkowsln 12

w podworcu. Ceny niskie. Dogodne warunki.

Sklep z obuwiem
kompletno urządzenie na Górnym Śląsku

do sprzedania.
Gotówka około złotych 35.000'—  potrzebna. 
Zgłoszenia pod „35000“ do Adm. N. Dz. 2767n

Na sezon {espenny i zimowy
zamówienia na konfekcję diamsŁa i dziecięcą dla. 
chłopców i panienek do lat 12, pff^yjmuie pracownia 
„Ognisko Pracy” , w Krakowie, uL Mikołajska 9, II. 
piętro. Wykonanie szyhikfe i siair îme. Ceny przy- 
tęame. Zamówienia przyjmuje się codziennie od 

goife. 11*30—1*30 z wyjątkiem sobót i Świąt.

| Przetargi pubilaiw 1
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Kra

kowie r©2<p_JJłO przetarg puiblśczny na sprzedaż 
skasowanych obrabiarek i dw,óeh uszkodtennych sa
mochodów. Temmir składania of ert upływa dnia 1 1S- 
stopadr 1929 t. o godzinie 12—tej w południe. Ptabti- 
czme om arcie ofert nastąpi dnia 2 listopada 1929 
noku, o godmilnie 10-ej. Przy składaniu ofert na'eży 
złożyć obc.vliązfccwe poręczne (wadljum) w  wyso
kości 5% oferowanej ceny kupna. Wadljum składać 
tyłko w gotówce, w akcjach banku Polskiego, w  pań 
sifcwowyoh papie racih wartościowych łub innych pa
pierach- puipRarnych. Bliższe szczegóły urzetairgn 
jak również szczt. ółowe wianunki Si^rzedaży otar.y- 
mać można, za ooobistem zgłoszeiiieirę w Wy ±aiaJe 
Mechcjdcznyan Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwo
wych w Krakowie, po wpłaceniu w Kasie Głównej 
Dyrekcji kwoty 1 zł. za formularze lub pocztą po 
nadesłaniu powyższej kwoty 3 znaczków poczto
wych na porto.

EM atrymonialne]

Eh. uka i wychowanie

SZADCHEN mający roz 
ległe stosunki w kułto- 
raiłnych żydowskich ro- 
d/Jnach, zechce zglu- 
sić hsitownie do Admin. 
„N. Dziennika** pod „Żo. 
na z posagiem". 2764x

CHCESZ OTRZYMACI 
POSADĘ? Muskiz ukoń
czyć kursy fachowe, ko-- 
Tesponaencyjne, profeso: 
ra SekułowiCia, W ..r»* 
wa. Żórawaa 42 d. Kursy, 
wyuczają lGiownie: bu-i 
chahrji, rach.Lukowoócń 
kupieckiej, korespondetu, 
cji handiowej, ‘teno^ra- 
fji, nauki handlu, prawa, 
i.aMgrafii, pisania na ma' 
szynach, towaroznaw
stwa, angietskiegą, fran
cuskiego, niemieckiego, 
pisowni oraz gramatyki 
polskiej. Po skończeniu 
świadectwo. — Żądajcie 
prospektów! 2589*

E Kupno

BIURKO używane ame
rykańskie kupię. Zgtoszc 
nia pod „nlurko** do Ad 
nim. „N. Dutonnikd**. bp

E Sp rzeda! 1
PŁACHTY mepazemakal 
ne na wozy autlowe cze
skiego wyrotm, ceraty, 
sta.c^a najtaniej 1 r.tow 
chodr Stoi, dywany, do- 
nia M&ntz, Kraków, Bo
żego Ciała 19. faja Ry
nek 5. 2149x

▼ y f f ¥ T Y T
„ D Y W A N * *

TKALNIA DYWANÓW 
i hlj 1MGW 

KRAKOW-POBCOPTE
Sw. Kiu^i 9. (linja tram. 3)

poUca

Btlisr i KILIlt
LMkoBka.-££jrjnie lule

Klinika dlu naprawy dy
wanów perskich i kilimów

Telefon Nr. IŁOt
A A A A A U A
PANIE, cierpiące na ży
laki, zwracajcie się do 
Pei™neiji Leserkiewicz 
Kraków, Rynek 17 (obok 
księgarni FriedJeina), te
lefon 38-07. Największy 
wybór pończoch gumo. 
wych od zl. 25 za parę. 
Prosimy odwiedzić nasz 
magazyn bez przymusu 
kupna. 2499sse

POKOJE dziecięce' i pa
nieńskie, w najlepsze n 
wykomi.niu. Ceny urniar- 
kowane. Dogodne wa- 
iirnki: „Specjalność“ , —  
Skład mebli, Kraków, ni. 
Sławkowska 12, w  po
dwórcu. 2067<r

C ryglnaln  b anfi^lsd le  
m a s z y n y  kuśnierskie

„S U C C E S S “  m 41.
Ałłbojck & 1 lashfield Ltd London, E. C. 1. 

Poleca na dogodnych warunkach.

Iowamilwo Kandowe „ I R W I N G “
KnKdw, G rodzka L. 60
Piospekty na żądanie darmo 5286x

imSYDYWANY
o aityatycnyoh wzorach zwojaUch i wMhi Jatek 

gotowa i na zamówieni* po'a«a wytwórnia

iiORIEilZEt*'. Kiaklw. ll. M l  L
TELEFON Nr. 31Ó9

»•
16'24g
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